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Vienybė nuvariusi 50 metų 
barą šioje dirvoje, — iš visų 
laikraščių ilgiausi barą, -— ati
ku, yra atlikusi milžinišką dar-
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193 Gr iGyvi žodžiai 
Vienybės lapai 
Tautos keliu 
Visų Šventė

dar beveik ilcKu 
mano buvo.'
— kaip tėvas pft-

Bet vieąą

2TUV1Ų LAIKIUMT 
hUANlAN NEWS?/ 
‘rt, Brooklyn, New Y

butų kartais nuėjęs visai jo
tais keliais?... .?

Vienoje salių užkabino ma
ne uniformuotas valdininkas— 
inspektorius. Paaiškėjus, kad 
esu lietuvis, tarė:

pamatyti 
norime pa- 
žiauraus li- 
turime at
lapus. Jie

— sako 
pamaty-

Prieš penkiasdešimts metų, 
kai pasirodė Wienibe Lietuw- 
niku, visame lietuviškame pa
saulyje buvo tamsu. Pati glu
dumą. Viršum lietuvių tautos 
tvylojo tiršta amžių ūkana. 
Atrodė, kad dangus niekados 
neišsiblaivys, nepatekės saulė, 
neateis diena.

PtMūbed by th. LITHUANIAN 
PRESS CORPORATION

sakinio prasmės galėjau-.sn 
prasti, ką jie reiškia. - •_

prim 
miniau sau musų dzūkišką pa 
tarlę.

Ir ištikrųjų. Po kelių savai
čių, su dideliu drebėjimu, pa
siunčiau Vienybei Lietuvnin
kų korespondenciją iš Amą-

B. J. Schegaus, 
Lietuvių Spaudos Bendrovės pirmininkas.

LIETUVOS AIDAS SVEIKI 
NO VIENYBĘPUSES 

AMŽIAUS 
KO V 0 S 
VADAI

Tai buvo pirmas mano-žhigs 
nis lietuvių žurnalistikoje 
ačiū Mikolainiui ir Vienybei 
Lietuvninkų. Nė sapnuote nė- 
sapnavau tuomet, kad po kfc-

Ii sakyti, vienintelė lietuvį 
kalbos mokykla. ' ' \

Surūpino mane tas prašy
mas. Tais laikais aš dar nė 
sykio nebuvau rašęs lietuvių 
laikraščiams. Lietuvoje tik ką 
buvo grąžinta lietuvių spau
da. Man išviso teko tik pora 
sykių matyti lietuvių laikraš
tis. Apie bendradarbiavimą 
laikraščiuose aš turėjau “aukš 
tą įsivaizdinimą”, o aš neturė
jau nė mažiausio supratimo a- 
pie lietuvių gramatiką. Dar 
blogiau — aš kalbėjau tik dzu 
kiška tarme ir daugelis laik
raštinės kalbos žodžių man 
buvo nesuprantama. Kaip gi 
čia “bendradarbiausi”?...

Redakcija: J. Tysliava
J. Kruze
P. Mačiulaitis

Bet Amerikoje, Ameplcėįl 
lietuvių atveju, tas pasilieka? 
iš dalies, teisybė ir dabar, 
nesniajai išeivių kartai - lie- 
tuvių laikraščiai yra bevęiį: 
vienintelis raištis, rišantis-'Jį 
su jų sena tėvyne. Jaunesnia
jai kartai, ypač tai, kuri ne
turėjo progos lankyti? KettrS^ 
mokyklų, lietuvių laikraŠėifc^ 
pasilieka, kaip ir mano lai
kais, vienintelė mokykla ’ lie
tuvių kalbai pramokti ir ąav 
vo tautybei nepamiršti. ;

Kai Vienybė minėjo savo si
dabrines sukaktuves daugelis 
jai linkėjo — auksinių. Dau
gelis žmonių tikėjo, kad ji su
lauks. Bet beveik niekas neti
kėjo, kad Lietuva, kuri 1886 
metais neturėjo nei knygų, nei 
laikraščių, nei laisvės, dabar, 
Vienybei švenčiant ( didžiąją 
penkiasdešimties metų sukak
tuvių šventę, ji, ta musų myli
ma šalis, ta musų tėvų žemė 
anapus jurų marių, minės sa
vo aštuonioliktąsias nepriklau
somo, laisvo ir jau šviesaus gy
venimo sukaktuves.

Kalvaitis,
Lietuvos Konsulas Chicagoje

— Nedės — manau aau~ r- 
tuščia jų! Bet bent žodįę būs 
išlaikytas. Pasirašiau kažin 
kokiu pseudonimu.

KAUNAS,? vasario 8 d. 
(Kable grama) — Linkime 
ištvermės. Mes.su jumis!

Alantas, 
Lietuvos Aido Redaktorius.

Gruodžio 16 d. aš pasiūliau teismui parduoti Vieny
bės vardą. Pasiūlymą United States Court, Eastern Dist
rict of New York svarstė ir jį priėmė. Pirkimo aktątei^- 
mas išdavė naujai bendrovei ir Vienybės vardas jos 
nuosavybė. Tokiu budu pasisekė išlaikyti Vienybę, ėju
sią be pertraukos. Dėl to šiandien galime švęsti 50 metų 
jubiliejų.

Šia proga, sveikinu visus Vienybės skaitytojus, šėri- 
ninkus ir rėmėjus, dėkodamas visiems už nuoširdžią pa
ramą.

Aiškinau, užraudęs, visa tai 
Mikolainiui. Jis nusijuokė:

— Nebijok, Tamsta
— pagyvensi čia — 
si kokius mes bendradarbius 
turime. Inteligentas esi, bent 
mintis logiškai išdėstysi, o vi
są kitą mes patys ištaisysim... 
Duok žodį
iš “kaslegarnės”...

Nugązdino jis mane visai. 
Manau, ir ištikro gali neišleis
ti. Pažadėjau — turiu prisi
pažinti, su rezervu mintyje: 
mėginsiu, manau sau 
nieko neišeis 
“Pažadėsi — 
sėsi

terdam, N. Y., kur tuomet bu
vau sustojęs.

Per šią pusę amžiaus, 
šias penkias dešimtis metų

Lietuvą, kurią Mikolainis-taaį 
taip maloniai įbruko - f rankas 
“Kaslegarnėje”... ~ > *’T

Taigi Vienybė — sena 
brangintina mano pažįstamą.
_ . . . -.1 .... .f.

P-ui J. Tysliavai,
Vienybės Redaktoriui, 

'Gerbiamas Tamsta:
Tamsta buvai malonus 

pasiūlyti parašyti straipsnį 
Vienybės 50 metų sukaktuvių 
proga. Gailiuosi, kad laiko ir 
medžiagos stoka neleidžia 
man tuo pasiulymu pasinaudo
ti. šia proga linkiu Vienybės 
redaktoriams ir skaitytojam? 
vienybėje su Vienybe toliau 
eiti bent iki 100 metų.

Su .tikra pagarba,
P. Žadeikis, 

Įgaliotas Ministeris.

drai surasti būdą, kaip butų galima išbristi iš finansinės 
krizės ir apmokėti bent dalį svarbiausiųjų skolų. Išda
voje surinkta tik 50 nuošimčių skolų. Skolininkams pa
siūlyta taikytis už 50 nuošimčių originalės skolos, bet po 
ilgo tarimosi, susitarti nepasisekė. Skolininkai, turėjo 
teisės atsiųsti Receiverį ir vienas jų net su City Marsha- 
lu uždarė priešakines įstaigos duris. Direktoriams liko 
daryti, kaip New Yorko valstybės įstatymai reikalauja: 
skelbti bankrotą. 1933 metais gruodžio 16 d. United Sta
tes Court, Eastern District of New York pripažino Lith
uanian Vienybe Publishing Company, Inc. bankrutijusia 
ir tą pačią dieną paskyrė Receiverį.

Tuo tarpu vietiniai ir apylinkės lietuviai, norėdami 
kad laikraštis eitų, sudarė laikiną komitetą susitarti su 
laikraščio darbininkais ir Receiveriu, kad butų galima 
laikraštį leisti, nors ir prie uždarytų įstaigos durų. Re- 
ceiveris sutiko leisti spausdinti, jei bus užstatyta $1,500 
kaucijos. Tuo duotas pasižadėjimas apmokėti nuomą ir 
tvarkingai laikyti visas spaustuvės mašinas ir įrankius. 
Kauciją užstatė dr. J. Waluk ir aš pats.

Tuo budu pasisekė Vienybę leisti be pertraukos, nors 
oficialiai įstaiga buvo uždaryta.

Laikinasis komitetas sušaukė veikėjų ir rėmėjų su
sirinkimą naujos bendrovės įkūrimo reikalu. Šiame susi
rinkime buvo atsilankę ir asmenys, skolinę pinigų Vie
nybės bendrovei. Tiems asmenims buvo įkeistos visos Vie
nybės mašinos. Bet jie, būdami geros valios lietuviai ir 
idėjos rėmėjai, pamatę žmonių norą toliau leisti laikraš
tį, panaikino paskolą arba tariamąjį Chattel Mortgage 
ir, be td, dar patys davė po šimtą dolerių toliau Vienybei 
leisti. Tuo budu panaikinta viena didelė paskola, kuri 
butų galėjusi trukdyti naujai bendrovei sudaryti.

Ten pat buvo įkurta naujoji bendrovė ir pavadinta 
Lithuanian Press Corporation, Ine. Susirinkimo dalyviai 
sutiko sumokėti $3,000.00 bendrovės darbo pradžiai. Da
lis sumokėta tuojau, o kiti vėliau.

Visi naujosios bendrovės dalyviai buvo ir bankruta
vusios bendrovės šėrininkai ir dėl to finansiškai nuken-

kia pat energija ir pasir 
mu pradėti varyti antrąjį 
mėtų barą.

Valio, Vienybe!
B. K. Bali

Tai buvo lygiai prieš 31 me
tus. Rusų-Japonų karo metu 
man teko ieškoti svetingumo 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse. 1905 metų, vasario mė
nesio pradžioje, atvykęs i 
New Yorką, turėjau, kaip ir 
visi kiti emigrantai, pereiti 
per tą “emigrantų čyščių” — 
Ellis Islando įstaigą.

Vienybės istorija nuo 1886 iki 1933 metų daugumai 
žinoma. Bet 1933 metų pabaigos įvykiai iki šiol, atrodo, 
dar nevisiems aiškus, nors spaudoje ir buvo aiškinta. Kai 
kurie laišraščiai net skelbia, kad Vienybės leidimas bu
vęs nutrauktas.

Pasiremdamas oficialiais dohįumentais, kurię yra 
Public Service žinioje ir kiekvienam prieinami patikrin
ti, šia proga, paaiškinu:

1933 m., tuoj po seimo, naujai išrinktosios bendrovės 
direktorių valdyba ėmėsi darbo, norėdama susipažinti su 
finansine bendrovės būkle. Paaiškėjus, kad finansinė būk
lė kritiška ir bendrovei kai kurie kreditoriai grasina at
siųsti “Receiverį” už nemokėtas ipotekas, valdyba krei-

Mikolainiu ir , Vienybę

kas įdėta — 
išėjo, negu 
sidžiaugiau 
magimiu sunum; 
bėdą su tuo savo 
miu” turėjau. Daugelio žodžių 
pažinti negalėjau. Mat/ yfei 
mano dzūkiški išsireiškimai

Spaustuvė: J. Petriką 
J. Sandukas 
Os. Bagdonas

O jeigu
— na, tai ką? 
patiešysi, nete- 

negriešysi

CHICAGO. Vasario 8 d.— 
Juozui Tysliavai. Vienybės 
auksinio jubiliejaus proga, 
sveikinu vienybiečiUs ir visus 
geros valios lietuvius, kurių 
pastangomis sukurtas prieš 
penkiasdešimts metų laikraš
tis sulošė svarbų musų išeivijoj 
vaidmenį, rodydamas kelią 
tautinėn vienybėm Lai tas pra
kilnus vienybės obalsis sujun
gia mus visus bendron lie^u- 
viškon šeimom

Administracija: V. V aivadaitė
J. Tamas

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
1886—1936

čia į kairę, Čia į dešinę,- čia 
vėl — tiesiu keliu. Bet jeigu 
jus atidžiai pavartysite Vieny
bės puslapius^ tai pamatysite, 
kad ji -keitė savo kryptį, bet 
niekados neišsižadėjo kelio dėl 
takelio. Ji niekados neiškrypo 
iš to kelio, kuriuo ji pradėjo 
eiti 1886 metais, vasario 10 
diena. Tas kelias — lietuviu fc ■ -

tautos kelias.

laikraščių
skaitysi, nebus taip nuobodu...

Tai buvo Vienybė Lietuv
ninkų (taip tuomet dabartinė 
Vienybė vadinosi) Lietuvos 
ir žvaigždės pundelis. Simpa
tingasis inspektorius buvo a. 
a. Petras Mikolainis.

SKIPITIS SVEIKINA SAVO 
IR DULR VARDU

Garbingi Tautiečiai!
Pusamžis — auksinis 

liejus — su pasimėgimu sužiu
ro į Vienybės veidą. Savo kū
dikystės amžių (1886-90 m.) 
kaip kad visi kūdikiai pergy
venusi Vienybė ugterėjo ir su- 
lietuvėjo: ji virto lietuviško
sios dvasios ir liet, galios skel
bėja, nebesvyruodama nė ne- 
iškrypdama iš kelio, ji lietuvy
bę gerbė ir ramstė, iki susi
laukė to laikmečio, kada tėvy
nė išsikovojo Nepriklausomos 
Lietuvos pripažinimą. Bet ir 
dabar lietuvybės darbai anaip
tol neužsibaigė.

Tegul Vienybė susilaukia 
deimantinio jubiliejaus! Ir te
gul bent tą jos deimantinį ju
biliejų švenčia ne tik Ameri
kos lietuviai, bet ir pati Nepri
klausomoji Lietuva, nors musų 
asmens jau vos gal viefQ var
das tebus užsilikęs. Tad b^ęsk, 
žydėk, stiprėk už jūrių 
rių lietusių tautos labui tu mė
giamoji visų tautiečių Vieny
be... Valio! Dr. J. Šliupas. 
Palanga.

Vienybės auksinio jubiliejaus proga, redakcija, administra
cija ir spaustuvės darbininkai nuoširdžiai sveikina visus Vieny
bės skaitytojus, bendradarbius ir rėmėjus, kurių dėka laikraštis 
susilaukė šio garbingo jubiliejaus.

Įžengus į antrąją amžiaus pusę, mes raginame visą tautiš* 
kąją Amerikos lietuvių visuomenę ir toliau laikytis vienybės, kad 
vienas milijonąs Amerikos lietuvių galėtų nudirbti dar didesnį 
kultūros darbą, kurio vaisiais, be abejonės, džiaugsis ateinančios 
kartos, minėdamos šimto metų Vienybės jubiliejų.

SVEIKINIMAS IŠ WASH 
INGTONO

“Užgimė tas jaunas raszte- 
lis wardu Wienibe tarpe lie- 
tuwniku, tejp kajp užtekėjo 
žwajgžde kuri sawo szwiesa 
kitas perauksztis, ir wysa cze- 
sa wajkszezios keliu tejsibes.”

Taigi, džiaugdamiesi Vieny
bės keliu, kuriuo ėjo visa mu
sų tauta, su pasididžiavimu ga 
lime pasakyti, kad prieš pen
kiasdešimts metų tarti redak
toriaus Bočkausko žodžiai, dar 
ir šiandien gyvi.

Betgi po savaitės šiuriu^

tuvių tautos dėkingumą.
’ ■ • - r • ? i .yfif8

Šiandien, minint jai savb 
auksines sukaktuves, teburite 
ir man leista pasveikinti į’ją

Bet tų žmonių, kurie prieš 
penkiasdešimts metų stojo į 
kova dėl lietuviu tautos lais- fe fe
vės, šiandien jau nedaug. Po 
penkiasdešimts metų, kai Vie
nybė švęs kitas, dar didesnes, 
sukaktuves, musų taip pat, 
galbūt, jau nė vieno nebus.

Taigi, džiąugsmingai švęs
dami Vienybės, o sykiu ir vi
sos musų tautos, viso pasaulio 
lietuvių laimėjimo sukaktuves, 
mes negalime nenulenkti gal
vų prieš tuos, kurie dirbo ir 
kovojo vakar. Jie jau nesi
džiaugs tuo džiaugsmu, kuriuo 
mes dabar taip džiaugiamės. 
Bet., po penkiasdešimts 
tų ir mes patys jau 
^džiaugsime tuo, kuo 
krykštaus ateinanti karta

žmonės gema, gyvena Ir 
miršta, bet tautos vienybės 
jdėja — amžina.

Taip. Penkiasdešimts metų 
laiko drama baigėsi.. Teatro 
durys užsidarė. Stumos užsi
sklendė. Raktai ištraukti. Ir 
jeigu šiandien minėdami di
džiąsias savo laikraščio sukak
tuves, mes norime 
praeitį, jeigu mes 
matyti savo tautą, 
kimo vejamą, tai 
skleisti Vienybės 
daug, daug ko mums gali pa 
sakyti. Jie — vieninteliai mu 
su žmonių vargo, darbo, ru 
pėsčio, kovos ir laimėjimo liu 
dininkai.

Užsispyrė jis 
nai čia pat duočiau jam žodį, 
pasižadėčiau bendradarbiauti 
Vienybėje Lietuvninkų.

— Turi, girdi, duoti žodį ir 
gana...

— Pastovėk Tamsta čionai 
valandėlę... — ir nubėgo ka
žin kur laiptais žemyn. Po va
landėlės grįžęs, nešinąs laik
raščių pundu, sako:

— štai keletas lietuviškų 
kelionėje pasi-

šiandien, kai Vienybė švei
čia savo auksines sukaktuves, 
aš tą incidentą dažnai atsime
nu. ' .‘Į

Bepigu dabar jaunimui lafee 
voje Lietuvoje. Mokyklos, gjįįh 
nazijos, universitetas, akade
mijos, institutai — viskas .lie
tuvių kalba!. Jaunimas’ nuo 
pat pradžių įstatoma į ?tĮkr< 
lietuvišką vagą. Musų, senes
nės kartos, likimas buvo daug 
sunkesnis. Daugumai . musą

Iš tolimesnio pasikalbėjimo 
man paaiškėjo, kad Mikolai
nis tuomet buvo V. L. redak
cijos narys, ar artimas bęn- 

menu — kuris), oj£m paaiš
kėjo, kad esu 
kurių, esą, mes 
žai turime”... ;

KAUNAS. — (Cable 
French—Kaunas vasario 5 
— Vienybė, Brooklyn, N. Y. 
DULR ir savo vardu sveikinu 
penkiasdešimts metų spaudos 
darbą dirbus, musų tautos įžė- 
lusius kultūros dirvonus arius. 
Linkiu amžius- gyvuon, pasau
liui lietuvių žodį skelbti.

Skipitis.

■

llb -

Mes.su


Su šiuo pripažinimu musų
j PETRAS RIMŠA

lietuviu tau- 
ir kartu įsi- 

lietuvių laik-

Visi šie darbai buvo apvai
nikuoti formaliu Lietuvos ne
priklausomybės de jure pripa
žinimu. Tai buvo 1922 m., lie
pos 27 d.

tarnauti rusų ka- 
jis išvažiavo į 

ir apsigyveno Pa- 
Prancuzijos Rimša

Rašo
M. J. Vinikas

Šie metai Amerikos lietu
viams — dviejų jubiliejinių iš
kilmių metai. Tais jubiliejais 
džaugiasi seniausias lietuvių 
laikraštis Vienybė ir seniausia, 
diliausią lietuvių fraternalė 
organizacija — Susivienijimas 
Lietuviu Amerikoje.

1886 m. vasario 10 d. išė
jo pirmutinis Vienybės Lietuv 
ninku numeris. Nuo to laiko 
Vįenybei buvo lemta atvaiz
duoti įdomiausią 
tos istorijos dalį 
gyti “seniausio” 
raščio vainiką.

I

I

O 
t J

JUBILIEJINIS NUMERIS 1936 M. VASARIO 10 D.

Amerikos lietuviai Lietuvos prisikėlime

Vienybė gimė tik trimis me
tais po Aušros pasirodymo ir 
tik 20 metų po to, kai išgarsė
jęs maišto malšintojas general
gubernatorius Muravjovas, pa
žadėjęs carui visai surusinti 
Lietuvą keturiasdešimts metų 
laikotarpyje, jei... jam bus 
leista laisvai veikti. Dėl to jis 
buvo įsakęs Vilniaus cenzūros 
komitetui leisti spausdinti kny
gas tik rusiškomis raidėmis, o 
jo įpėdinis Kaufmanas 1865 
m. buvo uždraudęs spausdinti 
platinti ir pardavinėti lietuvių 
knygas lotyniškomis raidėmis. 
Tai buvo didžiausia Lietuvos 
nelaimė. Per keturiasdešimts 
metų (nuo 1864 metų) Murav
jovo rusifikacijos planai buvo 
varomi su įtūžimu. Visa, kas 
lietuviška, be pasigailėjimo 
buvo persekiojama ir naikina
ma.

Baudžiavos panaikinimas 
Lietuvoje (1861 m.) paliko 
bęyęik pusę buvusių baudžiau
ninkų be žemės. Nespėjus 
Žpionėms priimti naujų sąly
gų dėl nepaprastai lietingų 
1967 m. ir nepaprastai sausų 
1868 metų, Lietuvą ištiko ba
das. Badas, žiauriausi kalbos 
ir tikybos persekiojimai, ne
žmoniškos kariuomenės tarna
vimo sąlygos, galutinis turtin
gesnės lietuvių klasės sulenkė- 
jimas, tikrai darė tamsų ir 
liūdną vaizdą Lietuvoje.

viais. šalis tolima, nežinoma, [ turėjo nusveriamos įtakos Lie- 
svetima, kelionė brangi.
pradžių čia vykdavo tik tie 
žmonės, kurie buvo verčiami 
ieškoti geresnių ir lengvesnių 
materialinio, o ne dvasinio ar 
politinio gyvenimo sąlygų. 
Daugiausia vykdavo tik netur
tingi, nelavihti darbininkai ir 
tik retkarčiais — intelgentai. 
Dėl to Amerikos lietuvių tau
tiniai darbai, ypač emigraci
jos pradžioje, nors nemažiau 
nuoširdus, kaip Prūsų inteli
gentų darbai, žymiai skyrėsi 
nuo jų darbų, čia, Amerikoje, 
politiniai kultūriniai darbai, 
dėl minėtų skirtumų, musų 
žmonėms teko prieinamiausią 
forma — religinės politinės 
kovos forma — lietuvių baž
nyčios nuo lenkų bažnyčių 
skyrimo forma, šie darbai bet
gi netrukus įgijo politinę fer
mą, pačių lietuvių nuo lenkų 
skyrimo forma.

Netrukus pradėjo įgyti kul
tūrinio pobūdžio. Nuo to lai
ko Amerikos lietuvių darbai 
pradėjo smarkiai augti ir plės
tis. Grynai kultūriniai darbai 
netrukus buvo papildyti ekono 
mihiais judėjimais, o vėliau— 
lokalės ir, pagaliau, tarptauti
nės politikos darbais. Tie dar
bai ir jų reikšmė musų tautai 
palyginti dar mažai ištirti -- 
rekordai nepilni, dar daug ne
žinoma ! Betgi iš to, kiek žino
ma, galima i matyti, kad eko
nominiai ir politiniai Ameri
kos lietuviai suvaidino' nusve- 
riamą rolę musų tautos prisi
kėlime.

Tą rolę Amerikos lietuviai 
suvaidino kultūrinėje, ekono
minėje ir politinėje plotmėje. 
Platesnis tų darbų atpasakoji
mas šiame trumpame rašiny 
negalimas. Pilna.tų darbų stu
dija — ateities uždavinys, ku
rį reikėtų pradėti vykdyti, nes 
laikas, šalindamas tos ypatin
gos dramos dalyvius, neleis 
tiksliai surinkti tų davinių, ku
riuos sudarė milioUo lietuvių 
intensyvus, organizuotas, tri
jų ketvirtdalių amžiaus dar
bas.

Amerikos lietuviai, išleisda
mi ir tūkstančius įvairiausio 
turinio knygų, gausingų laik
raščių, suorganizuodami dau
gybę kultūrinių ir socialių drau 
gijų, parapijų, steigdami skai
tyklas, mokyklas, klubus, plės
dami įvairiausią socialę ir ti
kybinę veiklą ir duosniai au- ; 
kodami panašiems darbams 
Lietuvoje, tėvų žemei davė ne
mažiau, kaip Prūsų išeivija.

Siųsdami ir veždami į Lietu
vą apie šimtą milionų dolerių, 
ekonomiškai Amerikos lietu
viai dar daugiau nuveikė. Tos 
milžiniškos pinigų sumos, kad 
ir plaukė per 70 metų, pasi
liko Lietuvoje. Tokios pinigų 
įplaukos davė galimumo lietu
viams ne tik išlaikyti nuosa
vus ukiUM, bet dar leido lietu
viams išpirkinėti žemes iš len
kų, rusų ir Vokiečių savininkų. 
Nėra abejonės, kad Lietuvos 
ekonominė, o sykiu ir politi
nė būklė šių Amerikos lietuvių 
dolerių dėka pakeista ir pa
grindų. Kokią įtaką turėjo A- 
merikos lietuvių suorganizuo- i

Iš. tuvos nepriklausomybės atsta
tyme. Nepaprastai platus ir 
nuoseklus politinis susiorgani- 
zavimas įtraukė į tą darbą, 
gal ir netiesioginiai, 
kiekvieną

beveik 
Amerikos lietuvį. 

Platus ir veiklus dalyvavimas 
demokratiniai besivaldančios 
Amerikos vidaus politikoje ir 
jos politinėse partijose ir ener
gingas lietuvių visuomenės or
ganizavimas išauklėjo ir išla
vino visą eilę gabių, patyrusių 
politinių veikėjų, kurių darbai, 
nežiūrint jų trukumų, buvo 
planingai ir sąmoningai į tą 
didįjį vieną tikslą — Lietuvos 
nepriklausomybės" atstatymo.

Amerikos lietuvių politinės 
partijos, politiniai klubai, or
ganizacijos ir draugijos, be jo
kio varžymosi, grupavo ameri
kiečių visuomenę į centrinius 
organus, Lietuvos šelpimo Fon
dą, Nepriklausomybės Fondą, 
Tautos Fondą, Centralį Komi-

Dr. M. J. Vinikas.

vienis asmuo buvo tų lietuviš
kų delegacijų aplankyta ir 
tinkami memorandumai įteik
ti.

Nebuvo pamiršta ir didžio
sios Amerikos visuomenė. Jai 
buvo*rengiami įvairus bazarai, 
parodos, demonstracijos, pla
katai ir pagaliau buvo surink
ta vienas milionas parašų, ku

atliekami su dideliu pasiseki
mu. Galima suminėti tik kelis. 
Pavyzdžiui, paskelbus 1918 m. 
lapkričio 11 d. paliaubų sąly
gas, Tautinė Taryba pastebė
jo, kad vienoj iš tų sąlygų rei
kalavo vokiečių kariuomenę 
tuojau išvesti iš visų okupuotų 
kraštų, žinoma, ir iš Lietuvos. 
Bet Lietuva tuo metu dar ne
turėjo organizuotos kariuome
nės atremti bolševikų ir lenkų 
armijas, kurios butų užėmu
sios taip evakuotą Lietuvą. 
Tam pavojui atremti tuojau 
buvo pasiųsta į Washingtona 
delegacija prašyti, kad paliau
bų sąlygų dalis butų pakeista, 
leidžiant vokiečių kariuomenei 
pasilikti okupuotoje Lietuvoje 
iki lietuviai susiorganizuos ir 
galės atremti gręsiantį bolše
vikų pavojų. Ta paliaubų da
lis tuojau pakeista ir Lietuvo
je pasiliko vokiečių, o ne bol
ševikų kariuomenė.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie leidimą organizuoti Ame
rikoje, pulk. Juododžiui — 
Swarthout — vad. Lietuvęs ka
riuomenę “Amerikos Brigadą,” 
apie viešą ir pusiau viešą 1918 
m. spalių 26 d. Philadelphijoj 
Lietuvos nepriklausomybės pa 
reiškimo pasirašytną, apie paš
to, pinigų siuntimo, dokumen
tų legalizavimo sudarymą, pa
sų ir vizų davimo susitarimą 
anksčiau, negu Lietuvos nepri
klausomybė pripažinta de ju
re, apie leidimą Amerikoje* 
veikti Lietuvos Finansinei Mi
sijai, apie leidimą pardavinėti 
Amerikoje Letuvos Laisvės 
Paskolos bonus ir tt. ir tt.

darbai dar toli gražu nebaigti. 
Dar turime prieš save Vilniaus 
ir kitų Lietuvos užimtų žemių 
vadavimą. Dar turime, galima 
sakyti, visai nerišamą klausi
mą, kaip išlaikyti beveik pu
sės musų tautos, gyvenančios 
užsieniuose, ištautėjimą. Lietu
va laimėjusi nepriklausomybę, 
kartu gavo ir tam tikrą atsa

komybę ir pareigą rūpintis ki
tais po pasaulį išsiskirsčiusiais 
lietuviais. Viena iš svarbiau
sių tų pareigų, tai žiūrėti, kad 
lietuviai butų lietuviais. Kada 
ir kaip tas klausimas bus riša
mas, atrodo, kad dar tik atei
ties darbas.

Taigi, baigdamas, linkiu 
Vienybei švęsti kitą jubiliejų 
su visais šiais jau pilnai išriš
tais klausimais,, o tų laikų 
Vienybės leidėjams linkiu už- 
rekorduoti ko plačiausia lie
tuvių tautos kultūros išaugimą 
ir žydėjimą.

AMERIKOS LIETUVIAI IŠKOVOJO LIETUVAI JUNGTINIU VALS
TYBIŲ PRIPAŽINIMĄ DE JURE

Šiuo m^tu Amerikoje lanko
si Lietuvos skulptorius Petras 
Rimša. Jis yra vienas geriau
sių menininkų. Apie • Rimšos 
kurinius žino visi lietuviai. Jo 
kuriniai, kaip Lietuvos Mokyk 
la, Artojas ir kiti simbolizuo
ja lietuvius, jų gyvenimą, mo
kslo sąlygas ir darbą.

Petras Rimša yra lietuvio u- 
kininko sūnūs. Gimė 1881 me
tais lapkričio 12 d. Pažeriu 
valsčiuje, Vilkaviškio apskri
tyje. Jau iš mažens jam sekė
si iš medžio drožinėti įvairias 
figūras. Kitų raginamas Pet
ras Rimša išvažiavo mokytis į 
Vilnių, o vėliau į Varšuvą.' Ne
norėdamas 
riuomenėje 
Prancūziją 
ryžiuje. Iš
leidosi pėsčias keliauti po pie
tų ir vakarinę Europą. Vėliau 
gyveno Rusijoje ir Lenkijojet 
o į Lietuvą grįžo 1907 metais, 
visa laika skirdamas simbo- c.

linei-realistinei kūrybai.

svarbiausieji
Lietuvos Mo
jančiai, Mas-

skulptoriaus Lietuvoje, bet var 
gu yra ir kitur.

Petro Rimšos 
darbai yra šie: 
kykla, Artojas,

Petras Rimša

Lietuvių kalbą, kurią buvo 
bandoma taip stropiai sunai
kinti, betgi, atvirkščiai, pradė
jo ugniniu įkarščiu vystytis. 
Rusams buvo netikėtina. Lietu
vos žmonių įgimti gabumai, su- 
varžyti ir suparaližuoti tėvy
nėje, persikėlė į užsienius: į 
Pfusus, į Ameriką ir ten spaus 
dinama literatūra ir emigrantų 
aukos, kontrabandos keliu, 
užplukdė knygomis ir raštais 
visą kraštą.

šiose naujose sąlygose už
sienis, o ypač Mažoji Lietu
va, pasidarė lyg ir prieglauda 
lietuvių veikėjams, o Tilžė lie
tuvių intelektualių darbų sos
tinė „maždaug tuo pačiu mehi 
politinių, ekonominių, socialių 
ir bado sąlygų verčiami, lietu
kai pradėjo emigruoti į Ame
riką. Lietuvių emigrantų mi
nios radusios užsieniuose poli
tinės ir ekonominės laisvės, 
naudojosi ja kiek tik galėjo. 
Netrukus susidarė tokia būk
lė, kad Lietuvos prisikėlime 
užsienio lietuviai pradėjo vai
dinti nusveriamą rolę. Tokią 
rolę vaidino pirmiausia Prūsų, 
Amerikos, o vėliau Rusijos ir 
Šveicarijos lietuviai.

Prūsų, Rusijos ir šveicari- tos įvairios pramonės, preky
bos lietuvių išeivių atlikti dar- ‘ bos, finansų, apdraudos bend- 
bai, palyginti, plačiai išstudi-1 lovės, bankai, susivienijimai, 
juoti, užrašyti ir visuomenei | draugijos, biurai ir kitokios įs- 
žjnomi. šie užsieniai, būdami taigos, sunku pasakyti. Bet vie- 
arČiau Lietuvos, davė daugiau na aišku: Amerikos lietuviai! 
progos musų neturtingai inte- šioje srityje suvaidino didesnę 
Hgeptijai pasiekti juos ir ten | rolę, negu visos kitos lietuvių 
savo tautos darbus dirbti. Lie-1 išeivių kolonijos pasaulyje, 
tuvai iškovojus nepriklausomy-Į Amerikos išeiviai taip pat 
bę, tos pačios lengvo susisieki- suvaidino nemažesnę politinę 
mo sąlygos palengvino tų už-' rolę. Amerikos lietuvių intesy- 
sienių darbų ištirti. vus politiniai darbai, ypač tarp

Kas kita su Amerikos lietu- tautine plotme, be abejonės,

Po didelių pastangų, kurias padėjo Amerikos lietuviai, Šiau
rės Amerikos, Jungtinės Valstybės pripažino Lietuvą, čia matome Ameri
kos lietuvių kolonijų centraiinio komiteto surengtos milžinisįkos .demonst
racijos delete Chicagoje 1922 metų rugpiučio mėn. 20 d. McKinley parke. 
Buvusio Amerikos prezidento McKinley paminklo akivaizdoje dešimtstuks- 
tąntinės lietuvių minios su organiza cijų vėliavomis ir orkestrais, daly
vaujant eilei žymių Amerikos žmonių, dėkojo už Lietuvos pripažinimą.

Paveiksle matomi (iš kairės): ė pskrities iždininkas Chicagoje Pat 
riek Catr, senas lietuvių veikėjas - ir Lietuvos Laisvės Varpo sumanytoja* 
kūrėjas advokatas Jonas Bagdžiun?s-Borden, Lietuvos atstovas Čarneckis, 
lietuvių seniausios šv. Jurgio parapijos Chicagoje klebonas pralotas My
kolas Krušas, apskrities teisėjas Chicagoje Frank S. Righeimer, Metropo
litan State Banko valdytojas advokatas Jonas B. Brenza.

Rimšos kūryba nepaprastai 
ekspresyvi. Į jį nėra panašaus

tytojai, Skausmas, Diena ir 
Naktis, Pasakingasis Ritieris.
~ Rimšos stilius labai savitas 
ir teikia didelio susidomėjimo. 
Jo darbai išsiskiria iš kitų dar
bo ir žiūrovą sužavi smulkme
nų daugumu, neįprastu įvykio 
pavaizdavimu it ornamentais.

1864—1904 METAIS

tetą, Kolonijų Tarybas, Tauti
nę Tarybą, Bendrą Amerikos 
Lietuvių Tarybą ir, pagaliau 
visa tai į vieną Ekzekutyvį 
Komitetą, kuris, nuo pat su- 
siorganizavimo buvo de facto 
pripažintos nepriklausomos 
Lietuvos de fakto astovybės 
arba pasiuntinybė, iki Lietuva 
buvo pripažinta de jure. Lie
tuviuose tie politiniai darbai 
buvo varomi per spaudą, kal
bas, susirinkimus, viešas pra
mogas ir visuotinus organiza
cijų seimus.

Tarptautinės politikos srity 
tie kovds darbai buvo vykdo
mi kitaip. Rinktos komisijos 
ir delegacijos nuolatos lanky
davosi pas visus įtakingiausius 
Amerikos veikėjus ir politi
kierius, pas kongresmonus, se
natoriui, valstybių gubernato
rius, užsienių, vidaus ir karo 
ministerius (sekretorius) ir pas 
pačius Jungtinių Valstybių 
prezidentus — Wilsona ir ifar 
dingą, įteikdamos jiems tam 
tikrus memorandumus. Kitų 
valstybių atstovai, ambasado
riai taip pat buvo neaplenkia
mi. Beveik kiekviena svarbes
nė iŠ užsienio atvykstanti į A- 
meriką oficialė misija ar pa

rie reikalavo Lietuvai nepri
klausomybės. Tie parašai, su
darydami 138 didelius tomus, 
nustebino visus ne tik savo 
skaičiumi, bet ir įvairumu. 
Tarp pasiruošusių buvo daug 
valstybių gubernatorių, kardi
nolų, vyskupų, senatorių, ir į- 
vairiausių didelių ir mažų val
dininkų ir veikėjų. Milionai 
Lietuvos žemėlapiukų, cirku- 
liorių ir knygų buvo išdalinti.

Tokis nuolatinis organizuo
tas darbas davė Lietuvai daug 
įtakingų draugų, kurie kartu 
su lietuviais kovojo dėl Lietu
vos nepriklausomybės. Tarp 
jų galima paminėti buvusį 
Jungtinių Valstybių preziden
tą Rooseveltą, senatorius Lod
ge, Walsh, Williams, Caulder, 
prezidento žentą McAdoo, I 
prof. Putney, Puller, kongres-! 
monus La Guardia, Chandler, j 
Sabbath, pp. Peck, Moore, i 
Rieg ir daugybę kitų rašytojų, Į 
redaktorių ir visuomenės vei
kėjų. Tokiu budu Amerikos j 
lietuvius tarptautinėje kovoje i 
tinkamai apginklavo šie pa-j 
garsėję veikėjai savo tarptau
tine įtaka ir autoritetu.

Dėl tokio autoriteto para- j 
mos kai kurie net ir tarptau- j 11 
tiniai svarbus darbai būdavo KŪRINYS.

't-
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LIETUVOS MOKYKLA. P. Rimša.



“Kad cicilikai galėtų, tai 
Joną Kerdiejų į šiaudų kulį 
paverstų ir uždegtų.”

Man geriausiai patinka šis 
jo kūrinys.
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Anekdotai

kur

re-

dar ir šiandien jam

ap-7

na-
/

Atei- 
liau-

apie tai turiu dar 
juk mes buvome

pa- 
ra-

dainuodamas taip iš- 
veidą?”
but mano veidas dar 
sukrypo, kai aš nega-

CHARAKTERISTIKA 
* "anekdotais

para- 
“asz tu- 

gromato-

Mano gimtinio krašto 
pijos kalba kalbant, 
rhėjau szcesci, su 
mis” V. L. redaktorius J. O.
Sirvydas mane kvietė ir pamo
kė lietuvių spaudai bendra
darbiauti. Bet per keletą metų 

suti-

tarpu M. Petrauskas, patylė
jęs, pakraipė usus ir pastebė
jo: “Kaip Sirvydas. Jis kriti
kuoja net gamtos reikalą!”

“Na, o kasgi čia tokio, 
daktoriau?” paklausėm.

“Nagi ot, bendradarbiui 
aiškinau,” jis sako, “kad
šytų ant vienos pusės lakšto, 
tai jis, penkiolika lakštų su- 
lipdęs, padarė vieną.”

.Nežinia.
’ Bandžiau iškvosti iš senes

nių lietuvių, ar jie, kartais, ne
pažinoję buvusių V. L. redak
torių, ‘ kaip Macį Kėkštą, P. 
^fiįblairiį ir kitus.

kaip tie redaktoriai at
rodė?” jie mane klausia!

JNagi,” sakau, “aš nežinau, 
galbūt jie buvo su ilgais u- 
sais .

“A, tai tokių nepažinome,” 
sako. “Mes pažinojome re
daktorių su caro barzda.”

Net man galva pradėjo tin
ti iki supratau, kad jie kalba 
apie rašytoją V. S. Jokubyną.

apie raštus ir dėl to užkalbin
tas supykdavo.

“Iš klebonijos išeidamas 
(klebonija ąuo bažnyčios bu
vo toji) jis pasiimdavo skėtį, 
bet kai gatvėje lietus užklup
davo, tai susimąstęs žingsnia
vo lietsargį po pažaikftimi ne
šinas... Ir aš paskui jį tylėda
mas... Abu sušlapę../r 
Kvieslys^ mokytojas 
ir kritikas. *4

JUBILIEJINIS NUMERIS

’ 'Jau miręs kun. J. Žilius, 
buvęs V. L. redaktorius, la
bai ■ gerai pamenamas Bosto
ne“. Jis čia organizavo lietu
vių parapiją ir statė bažnyčią. 
Bet as jį pažinojau tik po ka
ro/ Jo buvęs vargonininkas M. 
Karbauskas, kuris taip pat ne- i.u/.r. . .. .seniai miręs, pasakojęs apie 
kunigą redaktorių šiaip:

“Plymouth, Pa.” jis sakė. 
“Į bažnyčią pareigų eiti mudu 
su kunigu eidavova kartu. Pa
stebėjau, kad kai jau kuni
gas nutildavo ir sparčiai žing
sniuodavo, tart būdavo ženk
las, kad ir aš privalau tylėti. 
Tokiais atvejais jis mąstydavo

nebuvau jo asmeniškai 
kęs.

Jau dirbau Bostone, 
ty. Pasišaukdami į talką
dininkai manė erzindavo, va
dindami “Vienybės “ Škicu.” 
Kartą atvažiavo Sirvydas į 
Bostoną pasiklausyti musų 
garsiosios Gabijos’"koncerto. 
Su juo susitikti aš nesiskubi
nau. Koncerto programoje da
lyvavau ir aš.

Vakarieniaujant, Sirvydas 
mane paklausė: “Joneli, tavo 
tiesią plunksną aš gerbiu, bet 
kodėl 
kreipi

Tur 
labiau
Įėjau surasti atsakymo. Tuo*

Dar visai neseniai keli as
menys tarp savęs kalbėjo n- 
pie tai, kaip atrodo redakto
rių žmonų bendradarbiavi
mas savo vyrų redaguojamuo
se laikraščiuose? Kun. Liūtas 
sako: “Na, o ką tu veiksi su 
moterims? Jų raštų netalpin
si, pasakys, kad jau nemyli! 
“Ana, anais metais,” girdi, 
“V. L. redaktoriaus J. O. Sir
vydo žmona panorėjo rašyto- 
jauti. Tarp kito ko, ji parašė 
‘septynis punktus dorovės.’ 
Viename iš tų ‘punktų’ buvo 
aiškinama, kad mergaitės tu
ri nešioti kelnaites... Tiesa, 
dabar mergaitės kelnaites jau 
nešioja. Bet kai redaktorius 
raštą įdėjo, tai tada veiklus 
šventakupriai atnešė ir savo 
išaiškinimus. Sirvydas ir jų 
raštą įdėjo.

“Ir ką jus manote? Ne per 
kelias dienas, bet per kelias 
savaites, Sirvydas negalėjo na
mo drąsiai pareiti.”

Technikas.
Per daugelį metų J. Baniu

lis dirba Vienybėje. . Jis ben
dradarbiavo, spaustuvninkavo, 
redaktoriavo ir vėl spaustuv- 
ninkauja. Stojęs redaktorium,

bene pirmutinį straipsnį jisf laiškus, tai butų naudingiau, 
parašęs, bardamas korespon-' 
dentus, kam jie rašą ant dide
lių popieros lakštų. O tie lakš
tai, girdi, toki dideli, kad °-u 
jais mėnulį galima pasiekti... 
Tokį dideli lakštai, supranta
ma, keblus raidžių rinkėjams. 
Bet tas nepatiko koresponden
tams ir jie vėl kėlė streiką, 
paminėdami darbininkiškus 
pūslėtus delnus, nemiegotas 
naktis ir išleistus pinigus paš
to ženklams...

Baniulis, palikęs Vienybę, 
atvažiavo į Bostoną Ateitį re
daguoti. Matyt, savo tikslą 
vykdė ramiu budu. Vieną gra
žią dieną žiūrime, kad jis bė
ga iš redakcijos per spaustu
vę į ofisą su ilgu popieros kas
pinu, šaukdamas: “Ona, 
žirklės, kur žirklės?”

Mokslininkas, materialistas.
Aš nemažai parašydavau 

Vienybei tais laikais, kai ją 
redagavo J. Gedminas. Pradė
jau erzintis ir mąstyti, kad 
jeigu Gedminas pats rašytų 
laikraščiui vietoj man rašęs — 
“Joneli, parašyk, parašyk” —

Nes jis turėjo daugiau mokslo 
ir laiko, negu aš.

Kai į Bostoną atvažiavęs, 
suaugęs, su dideliais ūsais vy
ras, daug kalbėjo apie “mer
gytes su mėlynomis akelėmis,” 
ir vėl man priminė: “Rašyk. 
Joneli!” — aš pasišiaušiau.

“Gedminai,” sakau, “para
šyti aš neatsisakau. Bet kodėl 
tu pats nerašai? Tiesa, rašai 
iš graikų istorijos, bet laikraš
tis ne knyga. Dėl ko, nepasi
stengti sekti gyvenimo, kas ir 
bendradarbius paskatintų tau 
padėti.” Gedminas pasiraivė.

“Už pastangas,” sako, “rei
kia gauti daugiau algos. O 
kai apie tai pasakiau leidė
jams, tai jie tau atsako, kad 
redaktorius yra tik dėl to, 
kad moka raštus korektuoti. 
O tas ar kitas jovalas, skai
tytojams tas pats. Et!” sako, 
“pamesiu redaktoriauti ir sto
siu Columbia universitetą.” «

Po keleto savaičių Gedmi
nas vėl atvažiuoja į Bostoną 
jau iš Columbia universiteto 
redaktoriaus vietos ieškoda
mas...

“Nachalstvo!” sako. “Vai
kėzai, mat, norėtų man, Mas
kvos universiteto studentui, 
kepuraitę ant galvos užmauti 
ir dar įsako, kaip aš turiu kie
me vaikščioti. Mečiau.”

sandanečiai į Kai 1912 metais aš stojau 
seime už zaunas man dovano-. į kovą dėl tautinių sentimentų 
ti nesirengė. “Skymeriai” už; ir teisybės prieš musų pseudo- 
nepaklusnumą pyko. Anot so- socialistus ir kai jie mane der- 
cialistų spaudos, “Kerdiejuko gė, Keleivio vedamuosiuose 
tetos Ramanauskienės” sese-Į straipsniuose sakydami, kad 
lės vyrui mano darbuko pri- Jonas Kerdiejus nė nežino, 
reikė. Aš traukiausi į kampą, kaip plunksną į rankas paim- 
Tuokart tarp sandariečių ir ti, o tik Sirvydas jo vardu ra- 
manęs pasidarė tarpas. Jau- šąs, tai Bukšnaitis parašė: 
čiau, kaip žemė iš po kojų 
dingo, o sandariečiai, galvas 
lenkę, kaip prieš didelį žmo
gų, pastūmė mane nei nykš
tuką.

Kai seimo dalyvius fotogra
favo, man teko stovėti pasku
tinėje eilėje. Jaunas žmogus, 
delegatas, iš priekio atėjęs, 
atsistojo paskutinėje eilėje ir 
sako: “Jonai, senas Vienybės! 
Lietuvninkų bendradarbi, mes 
nors tiek bendro turėsime, 
kad Sandaros seimo fotogra
fijoje paskutinėje eilėje kartu 
pastovėsime — aš — Vieny
bės redaktorius Purvis.”

Ištikimas.
Užėjęs į Vienybės redakci

ją, J. Valaitį paklausiau: “Ar 
gavai iš manęs žinių apie ne- 
zaliežninkų- kunigo galą?”

“O, aš
geresnių... 
draugai!”

Kai kas
negali dovanoti už atvirumą.

Žinovas.
Vienybės redakcijoje supa

žindino mane su J. Kruze, jis 
toks tykus, ramus, kad aš bu
vau priverstas kalbos ieškoti. 
Žvilgterėjau per langą ir dar 
kartą pažiurėjau į Grand St. 
Atsiminiau pirmadienio turgus 
Jonavoje, kur daug žydų ir 
burliokų šturmuodavo.

“Jūsų garsus Brooklynas, 
sakau, “neturi lietuviškos ko
lonijos žymių.”

Kruze dar patylėjo ir paaiš
kino:, “Brooklynas, Tamsta, 
yrą visokių tautų nachalų ko-

Julius Baniulis. - '

Kaip paukščiai lėkė per Atlantą

Poetas.
J. Tysliava Bostone dekla

mavo savo eilėraščius. Stebė
tina, kad jis viską deklamuoją 
iš atminties. Sako, “aš savo 
kurinius žinau taip, kaip tas 
generolas savo kareivių var
dus.”

Mąstytojas su pypkia.
Sykį Ateities redakciją 

lankė tik ką Vienybės redak
toriaus pareigas perėmęs Pi
jus Norkus. Musų adm. S. E. 
Vitaitis ir red. J. Baniulis jau 
buvo su juo pasipažinę. Supa
žindino ir mus. Pijus pabuvo, 
patylėjo ir nuolatos pypkę rū
kydamas išėjo. Musų ofiso 
mergina Ona Liutkevičiute 
(dabąr Kerdiejienė) nustebu- 
si, pastebėjo: “Kodėl Norkus 
kitoks, negu kiti inteligentai, 
kurie čia lankosi?”

Baniulis papūtė durną iš 
savo pypkės, pagalvojo ir at
sakė: “Jis vedęs, tai negali 
but įdomus. Pijus Norkus,” 
sako, “yra geras žmogus, są
žiningas; jis, kaip ir kiti, bu
vęs socializmo filozofas. O da
bar, pasidaręs tautiško laik
raščio redaktorium, 
kaip susiderinti. Tai,
“toks filosofavimas, kad 
pypkės negalima apseiti.”

Suprastas, kaip politikas.
Užėjom į tautišką lūšną iš

sigerti ir ten suradom Bago- 
čių. Tarp kita ko jis pasakė, 
kad D. Klinga, “12 kategori
jos fašistas,” nakvojęs jo 
muose.

‘Kaip tai, kad fašistas 
socialistą?” juokąvom.

įr “A, mes seni iš LSS drau
gai,” Bagočius-atsakė. Sako^ 
“pikta kai iš socialistiško kiau 
šinio išsiperi fašistas, bet tai
natūralu. Mussolini, Leninas irj nu... 
Hitleris buvo socialistai.

Pertraukoje dainininkas, S. 
Paura sudainavo Tysliavos žo
džių, o Vanagaičio kompozi
cijos dainelę “Litai”. Vėlimų 
Tysliava sako: “Dėkų p. Tau
rai už gražų dainavimą ir p. 
Vanagaičiui už gražią muzi
ką, bet šių eilių aš nepamę- 

Kai klausovai susirūpi
no kągi tas galėtų reikšti, jis, 
patylėjęs, paaiškino, kad šios 
eilės — paprasta žinia, ku
rias, sako, “parašiau ir užmir
šau, o žinios, nors ir eilėmis 
parašytos, nepoezija.”

Jonas Kerdiejus.

pas
Žirgus, suskridę ties savo šefo palapine^ 
Ir pasitarę apie naujo puolimo žygį, j 
Pasileidžia lėkti plačioms smėlio:juroms,-: 
Kai oras karštu smėliu tik kvėpuoja, 
Žirgai prunkščia, trypia ir alsuoja greitai, 
O tyrų piratų akys juodos blizga 
Ir grobio sau pageidaujamo ieško... 
Ir susirinko čia skaičius gausingas 
Drąsių ir darbščių Lietuvos sūnų 
Ir dukterų, kurie pasiryžo ir drįso 
Vykti į nežinomą ir svetimą jiems šalį. 
Kaip gausus pavasario potvyniai plačiai 
Patvinsta savo vandenimis, apsemdami 
Paupių miškus, pievas, laukus ir daržus, 
Taip musų kuklus broljai ir seserys jaunos 
Patvino nuo vieno ligi kito vandenyno------

FRAGMENTAI.

f

toli

lie-

Sveikinu!
Bronius F. Simons-Simokaitis.

SVEIKINA

Šiame krašte gyveno taurus lietuviai.

vėjų, nei giedros, 
žiemos speigų,

Bėgo dienos, savaitės, mėnesiai ir metai, 
Kaip grudai biro į amžinybės aruodą. 
Čia musų žmonės, lietuvių rasės ainiai, 
Šeimas sukurė----------

Vieni išėjo ūkių steigti, krapštyti žemę, 
Tą visos žmonijos maitintoją malonią; 
Kiti statė plentus, geležinkelius tiesė 
Ir per upes nutiesė tiltus aukštuosius, 
Kuriais traukiniai greitieji šniokšdami traukia.

-Chicago, Ill.
1936 m. sausio 30 d.

Komikas.
Pijų Bukšnaitį aš labai ma

žai pažįstu, bet iš korespon
dencijos ir jo raštų — labai 
gerai.

P. Cibulis.
New Haven, Conn.

mąsto 
girdi, 

be

Kaip laisvas, laukinis, nežabotas žirgas,; - 
Kuris vadelių, nei kitokių varžtų nepažįsta, , 
Greitu Šuoliu prabėgo visa eile metų.- • 
Kaip beduinai, užsėdę grynąkraujus-arabų

<į-■

Kaip paukščiai sparnuoti lėkė per Atlantą, 
Skrido per platų ūkanotą vandenyną, 
Vyko į tą šalį, kurią Kolumbas rado, 
Kur saulė gausiai laisvės šilumą skleidžia. 
Kur kaip paukščiai, tie miškų dainininkai, 
Atskrido tautos iš viso pasaulio.
Iš tamsos jie skrido į saulėtą šalį, 
Ieškodami gaivinančios saulėm šviesos. 
Į Dėdės Šamo šalį ėjo musų broliai 
Laisvai gyventi, kaip laisvieji žmonės. 
Plaukė per Atlantą į tą pasakų šalį, 
Kur seniai buvo įsikūręs raudonodis; 
Kur Hudsonas ramiai sau į jurą teka, 
Kur vingiuoja plati ir ilga Mississippi...

Paliko jie savo Nemuną, Nerį, Nevėžį, 
" Šešupę, Dubysą ir Baltijos jurą, /

Pajūrio kopas ir baltą pajūrio smėlyną, 
Girių tankmę ir lygias plačias lankas, 
Paukščius dainininkus, kurie pavasarį 
Parlėkę iš kraštų šiltųjų, tolimųjų, 
Kraštų svetimųjų per plačius vandenynus, 
Kovodami su vėjais stipriais ir smarkiais, 
Liksmina-'kiekvieną, kas tik mėgsta dairią.

'•K; '

Į svetimą šalį, į nežinomą pasaulį, 
-PĮatikė musų broliai ir seserys jaunos, 
Kuklios, ištvermingos, kaip pušys grakščios, 
Slinkaus vargo^ mokykloje užgrūdintos. 
Vyrai, kaip plačiašakiai ąžuolai ir uosiai, 
Į tolimą šalį jėgas savo nešė, - • 
Nešė savo kuklumą ir darbštumą, 
Kad juos iškeistų į gabalą duonos.
Paliko savo mylimą gimtąją šalį, 
Suhkią priespaudą ir karčią verguvę, 
Paliko jie taip pat ir džiaugsmo dainas.

Kaip rudenį paukščiai — būriais ir po vieną 
J vakarus traukė lietuviai artojai, 
šieno grėbėjos, margų drobių audėjos... 
Vyrai paliko dirvonus neartus, “ • 
Raudonažiedžius dobilus nepjautus, ( 
Moterys — gražaus rasto drobes staklėse 
Pradėtas, kvepiantį šieną nevartytą, 
Gėles pinučiais aptvertas, bet neravėtas. ■ 
Visi traukė į nežinomo likimo kraštą — 
Į pasakų kraštą nė sapne nesapnuotą.,.*

Kaip pragare prie didžiulio katilo triūsė — 
Plaukai net raitėsi nuo karščio, baisaus, 
Veidas degė ir rankos nuolatos svilo, 
O per veidus, kaip gausus lietus, čiurliais 
Šiltas prakaitas tekėjo ir ant aslos krito. 
Siuvo rubus, batus, audė švelnų šilką, 
Kuriais ponios ir panelės pasipuošia, 
Ir kitus šimtus darbų įvairiausių dirbo.

Krašte, kur platus ir ilgas, nusidriekęs 
Tuno tarp kalnų melsvų Wyomingo slėnis, 
Kur Susquehannos upė iš lėto teka; 
Kur stūkso supilti juodos žemės kalnai; 
Kur po žeme, kaip kurmiai, baltieji žmonės 
Rausiasi, aukodami jėgas ir kartais gyvybę; 
Kur vietoje saulės — prie kepurės ar prie diržo 
Rūksta žibalinė arba alyvos lempa;
Kur paraku ar dinamitu į gabalus draskomas 
Per tūkstančius metų ramiai gulėjęs 
Giliai žemėje juodasis brilijantas; 
Kur orą atpučia tik ventiliatoriai, 
Kur vis tokia, nekintanti temperatūra — 
Kur nėra lietaus, audrin 
Kur nejauti nei šalčio, n
Kur nejauti nei karstos vasaros kaitros, 
Kur kakta rasota tik nuo darbo sunkaus.

VIENYBĖS PENKIASDEŠIMTS METU 
SUKAKTUVES MININT

Koks tėvas, toks ir sūnūs.
Esu susitikęs ir su Vienybės 

redaktorium Vytautu Sirvydu. 
Pradėjęs dirbti prie tėvo. Man 
sunku nustatyti, ar gerai tu
rėti žymų tėvą, kurio šešėlis 
temdo sūnų? Man liko įspū
dis, kad tai buvo tik Sirvydo 
vaikas. Koks absurdas prieš 
tą faktą, kad šiandien, sekant 
jo lituanistikos apžvalgą, jau 
sunku nuspręsti, kaip geriau 
butų apie juos pasakyti — J. 
O. Sirvydo sūnūs Vytautas, ar 
Vytauto Sirvydo tėvas J. O. 
Sirvydas. 4

Tiesa, kad jeigu mes sutin
kam žmogų, gyvenusį Ameri
koje penkiasdešimts metų, tai 
lyg nusistebim, kaip tas žmo
gus prieš tiek metų tokiose są
lygose turėjo drąsos taip 
keliauti.

Psichologas.
Iš kariuomenės grįžau į 

Sandaros administraciją. Mo
kesčių rinkėjas apsidžiaugė, 
kad jau bus atsakomasis šei
mininkas, kurį galima gązdin- 
ti kalėjimu. Pinigų truko, o 
jų nebuvo iš kur gauti. Su
radau, kad pats ALT Sanda
ros pirmininkas ir kiti žymieji 
nariai pefSėtiSUs metus duok
lių nemokėję. Supratau, kad 
jie norėtų pasitenkinti tik Vie
nybe. Tas gėrai, bet juk tai 
padarytų sutarčių nepaisymas’ 
ir, be to. išnaudojimas. Savo 
laikrašty juos tarkavau, laiš
kais mokestis kolektavau ir 
“Grigo pakrikusių bičių” sei-| 
mą sušaukiau.

Bet, pasirodo, anų laikų 
tuviai ne tik sugebėjo toli 
liauti, bet, pasiekę tos kelio i 
nes galą, sugebėjo ir įsikurti, 
kultūra rūpintis. Tai liudija 
Vienybės kūrėjų darbas 1886 
metais.

Labai galimas daiktas, kad 
daugelis gal ir pavydi tos gar
bės, kurią šiandien Vienybė su
laukė. Bet, nežiūrint kokių po
litinių pažiūrų mes butume, 
visvien malonu mums visiems 
įvertinti tą gražų musų anks
tybos išeivijos kurinį Vienybę, 
kuri šiandien mini 50 metų su
kaktuves.

Vienybė, kaip seniausias A- 
merikos lietuvių tautinis 1
raštis, be abejonės, pergyveno 
įvairių sunkenybių, ypač eko
nominiu atžvilgiu. Tiesa, mes 
šiandien nematom Vienybės 
turtų. Priešingai. Mes matom 
dideles pastangas laikyti tą 
laikraštį. Taip pat pastebėti, 
kad daugelis vienybiečių, ne
mažai padėjo darbo,savo sun
kiai uždirbto cento tam laik
raščiui palaikyti.

Todėl, minint šį Vienybės 50 
metų jubiliejų, tebūnie m£n 
leista palinkėti, kad po šių ne
paprastų iškilmių ir toliau viė- 
nybiečiuose butų darna, bend
ras tikslas, kad auganti karta 
galėtų palaikyti Vienybę 'ffe 
100 metų.

Vienybės darbai patys už 
save kalba.

Gerbiamoji Redakcija:
Būdamas senas Vienybės 

skaitytojas, džiaugiuosi, kad 
vienas iš mano mėgiamiausfų 
laikraščių sulaukia garbingo 

 

penkiasdešimties metų amžiads 
jubiliejaus. Kartu; siunčiu Viė- y m,

nybei penkis dolerius už pre
numeratą, linkėdamas, kad 
Vienybė susilauktų šimto me
tų amžiaus ir visada butų mė
giamiausias lietuvių laikraštis 
Amerikoje ir* Lietuvėje. Te
gyvuoja Vienybė!

Su pagarba,



čius buvo 3.2 metų, Miksys | įr teisingai tą praeitį apibudi-

žai galima pasakyti, nes tai

Del pavėluotu sveikinimų

Amerikos

lie

Pažvelgę į Vienybės praei
tį, matome, kad atlikta milži-

ir 
ir i 
to I

noje?” lietuviai Prūsuose, Di

mūsų-tautą,- tai pats laikas 
įrodyti ir tos idėjos tei- 

ringuma. • Ir - tenka - tik pasi- 
.djiąugtL • kad tų nelaimingų, 
. n^urigratėjių skaičius Jau la-

kai kovojo, tiek pat gy 
šiandien
am

JUBILIEJINIS NUMERIS

VIENYBES REIKŠMĖ 
LIETUVIŲ TAUTAI

Per 50 metų Vienybe per
leido daug leidėjų ir dar dau
giau redaktorių. Natūralūs da
lykas, kad kiekvienas leidėjas 
ar leidėjai, kiekvienas redak
torius ar redaktoriai į Vieny
bę įnešdavo tam tikrą dalį sa
vybių. Dėl to aišku, kad jos 
ideologija per visą tą pusamžį 
negalėjo būti visada vienoda. 
Pats gyvenimas taip pat darė

atgyvenusios, 
viena

jaupos prieš 50 metų, dabar 
pasenusios ir 
Betgi per visą tą laiką 
svarbi idėja, kuri niekados ne
pasensta, buvo išlaikyta. Tai 
lietuvių vienybės idėja. Vie
nybė Lietuvninkų per visą šį 
pusamžį lietuvių, tautos vie
ningumo idėjos vėliavos ne
nuleido. Ji laikė lietuvių tau
tos gyvenimo kovos lauko 
fronto- vidurį. Ji buvo tautos 
kovų vadovybės stovyla ir ži
bintuvas, iš kurio ėjo nurody-, 
mąi - ir signalai ištikimiems Į 
Lietuvos sunams, Ji jiems pa
dėjo tą frontą išlaikyti. Ir dė
ką/ tam žibintuvui, lietuvių 
tauta padarė daug pažangos, 
daug laimėjimų. Dar nevisi 
lietuviai supranta,, kad tautos 
idealas yra aukštesnis už vi
sus* kitus idealus. Bet visi lie
tuviai jau girdėjo ir žino, ■ kad 
yra laikraščių, kurie tas idė
ja^-skelbia. O tuo pasiekta di
delis laimėjimas. Kai ta tei- ♦ - * —

Juozas Tamas-Tamašauskas,
Keliaujantis reporteris.

Pusamžiui pasibaigus

Kiek kartų žmogus atsistoji 
ant- slenksčio, skiriančio vieną 
pusamžį nuo kito, nenoromis 
atkreipi akį į pereitą pusamži, 
kad. galėtum-- : jam - pasakyti 
“sudie” ir įspėti kas bus dar 
po 50 metų.

Pereitas pusamžis sukelia 
nelabai malonių atsiminimų. 
Visi Vienybės įkūrėjai ir tuzi
nas jos redaktorių jau ne su 
mumis. Žiūrint į Vienybės pra
eitį, matai didelį kulturinį dar
bą atliktą, matai išeivių dalį 
į priekį pažengusią. . - . i

Vienybė nustatę lietuvybės 
gaires, o savo skaitytojus nu
kreipė į Lietuvos meilės ir tau
tybės vertus ■ skaitytojus. .

Svarbiausias žmonių gyveni
mo • reiškinys tai vieno am
žiaus pabaiga. Taip ir-Vieny
bės gyvenime. Dabar svarbu 

• laimingai žengti į antrą pus-

kad net. musų. renegatai, 
jau -nedrįsta prieš tautos reika- 

atvirai'kalbėti ir tautos rei- 
tiesioginiai atakuoti.
priversti griebtis net ^mžio pusę. Apie ją dar ma- 

pačios -tautybės, kad ja gale- L - '
pridengti savo piktus tiks- tik gimęs kūdikis. .

lūs. Tai liudija, kad Vienybės 
Lietuvninkų idėja jau užka
riavo gyvenimą ir puikiai su- į njškas darbas. Vienybė yra A- 
konsolidavo savo kovų frontą.' 
Gyvenimas yra kova. Tautos! 
gyvenimas yra tautos kova. 
Kol tauta gyvens, tol turės ko
voti, vesti kultūrine, ekonomi- 
nę ir kartais net fizinę kovą 
dėl gyvybės. Bet dabar musų I 
jauta.jau. pasiekusi strategijos|įinė va|st/bė 
punktų, savo susipratimu ir 
sąmoningumu sukonsolidavusi

Violeta Vaivadaitė, 
Administratorė.

P. Mačiulaitis, 
Redaktorius.

Keletas atsiminimu
* • • - - 4^

Užėjus pas Juozą Samulaitį 
Marijampolėje, randu -Vieny
bės numerį, kuriame raginama 
nesivėlinti* siųsti atsiminimus 
.jubilięjiiHąm -numeriui.-

■ Paryąžiąvęs- namo/ tuojau 
peržiurėjau; senus dokumentus, 
.tarp kurių.-radau 1911 metų, 
.vasario 15 d. Vienybę Lietuv- 
.jiinkų;..... ’
- ;Gyvendamas Škotijoj, nors 
reguliariai? ją, skaitydavau, bet 
dabar ypač; atydžiai perskai- 
čiau../
.■ Pamaniau • sau: jau visi mes, 
kadaise rašiusieji, pasenome, 
daugelis mirę, bet -likusieji— 
tvirti dvasia. • - ’

M

;/■

-■

v/'
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Vienybes stabas

Juozas Tysliava, 
Vyriausias Redaktorius, f

J. Petriką,
Spaustuvės vedėjas.

O. Bagdonas

’ J.Sandukas ~

PRAEITIS IR ATEITIS
(Buvusio redaktoriaus mintys:

Į Vienybę dabar atsilankęs, i 
tuojau pastebi redakcijos ir j 
administracijos štabo jaunumą. 
Tokio jaunumo 1883 metais, 
be abejojimo, butą Aušros re
dakcijai, kai dr. J. Basanavi-

kaip J. Baniulis ir Pr. Bajoras 
dar su mumis.

Jaunasis senojo Vienybės 
laivo kapitonas, kitas “Juozas” 
Tysliava. kuriam tenka tas 
laivas dabar į antro pusšimt- 
mečio kelią vesti, labai * gražiai

lis kitų laikraščių išnyko, din
go? Tam turi būti priežastis. 
Tos priežasties mes - galime 
ieškoti tik .laikraščio skiltyse, 
ir pažvelgti į tuos, dalykus, ku
riais šis laikraštis rūpinosi

merikos lietuvių gyvenimo kro 
nika. Vienybės puslapiuose su
rašyta musų išeivijos istorija, 
kurią apeinančios kartos pasi
skaitę,. supras ir gal įvertins 
Amerikos lietuvių darbus.

Lietuva yra laisva demokra-
Vienybės per 

pusamžį skelbtas obalsis įgy
vendintas.

savo kovos frontą, o atmušti 
priešai desperatiškai ieško tau- | 
tinės spalvos priedangų, ko- 
moflažu. Musu tauta dabar fe 
stovi gerose pozicijose, susi
pratimo tvirtovėse. Tai pa
siekti' labai daug padėjo se
niausias lietuvių kovos įrankis 
Vienybė. Tai trumpas, bet la- • 
bai reikšmingas vardas. Ji 
•skambėjo lietuvių tautos gyve-i 
nime jau pusę amžiaus, ji iš- Į 
judino Lietuvius iš letargo 
tautos garbę, jos dvasinę 
materialine gerovę. Dėl 
Vienybės auksinis jubiliejus 
yra istorinis jubiliejus, visos 
tautos šventė. džiaugsminga 
laimėjimo šventė, kurią, bent 
mintimis, paminės kiekvienas 
geras sąmoningas lietuvis.

gyvuok. Vienybe 
Lietubnirtfiu, vesk ir toliau1 
musų tautą į laimėjimus, apie 
kuriuos kaįbės ir rašys kiti, 
švęsdami deimantinį jubiliejų.

D. Khnga

Vienybės Lietuvninkų įkūrė
jai jau ne su mumis, o mes gal 
[ nesulauksime Vienybės šimto 
metų jubiliejaus, kiti, vietoje 
mus, turės _ minėti mUsų dar
bus.

Baigdamas, kviečiu visus lie 
tuvius būti Vienybės skaityto

jais. Gal musų ainiai džiaug- 
i sis, švęsdami šimto metų Vie
nybės sukaktuves.

Jonas Nienius.

Vienybe!
, Sveikinu tave. Visa mano 
jaunystė praėjo tave beskai
tant. Aš tavo ištikimas karei
vis. Tarnausiu tau to, kol gy
vas busiu.

Vladas Baranauskas.
Philadelphia, Pa.

Škotijoj ir* kitur galingu ^bal
su suriko :V ‘ ‘Išliks’a i

Šiandien lietuvių.; tautinis 
balsas kur kas stipresnis,/ne
gu devynioliktojo ' amžiaus 
pabaigoje, mes turime';,'-' savo 
tautinę valstybę ir . didesnį 
sąmoningu lietuviu skaičių. 
Virš. Europos vėl..tamsus karo 
debesys. • slankioja > ir ■ istorija 
vėl- galbūt paklaus: t “Ar ^gy
va bus Lietuva? Ar. išliks .lie
tuviai?” - Todėl Vienybėj tas 
galingas Amerikos lietuvių 
sąmoningos visuomenės bal-

bės steigėjai nesirūpino jokių, 
politinių idėjų skelbimu savo 
skaitytojams, o rūpinosi tik 
aktualiais _• visiems . lietuviams 
svarbiais klausimais. Tais 
klausimais buvo lietuvių tau
tinės sąmonės palaikymas ir 
stiprinimas, auklėti lietuvius 
tautiniai patriotiškoje dvasio
je ir informuoti juos apie jų 
brolių, likusių Lietuvoje gy
venimą ir ’ šios

22, o Vištaliui ir Šernui maž- , ■ v... ■ v Į no.
daug tiek pat. Toks jaunumas ; 
buvo ir T 815^4 mefaisTkai.1 diU . 
Šliupas, v^24; mėtų būdamas, '• 
Shenandary redagavo Lietu- | 
višką Balsą. Tai žiedo jaunu
mas, kuris žada naudingų vai
sini prinokti; jauni žmonės J 
kurie pasiruošę naują visuome- ! 
niško darbo vagą Amerikos į 

lietuvių visuomenėje arti. Šis ! 
jaunumas Vienybės štabe, tai Į 
požymis, kurį geografai vadi n- i 
tų “skyrimo linija”, kuri kraš- : 
to upes skiria, vienas į vieną, • 
kitas į kitą pusę. ■ 1 

Šitokia skyrimo linija Vie- ; 
nybėj bene prasidėjo M 928 m. 1 
kai ilgiausiai Vienybę vaira- į 
ves “senasis kapitonai' J. O. J 
Širvydas išvažiavo į Lietuvą, j 
Iki tų metų Vienybės reikalus 
tvarkė daugiausiai vidurinio 
amžiaus žmonės, suaugę lin
kę jau ir apie senatvę pagalve- j 
ti. Tai buvo 1 musų to laiko 
visuomenės, pažinčių, susirin
kimų, konferencijų, seimų, 
visokių organizacijų, draugijų 
ir bendrovių žmonės, kuriu fc, v
dvasia ir energija ypač pagavo 
ir išeikvojo kovų del Lietuvos 
Nepriklausomybės laikotarpis. 
Tai buvo garbingosios Vieny- 

į rodos, tik 7, o laikraščius skai- bės praeities žmonės, kuri jau 
; tė tik vienas — aš pats.

Grįžęs atgal į Škotiją, ir ap- 
sigyvenęs BeiIshill, 1899 m. įs
teigiau laikraščių skaitymo 

"7/i draugystę. O dėl įstatų ir drau jubiheji- .. . . .I LM'oim n nei 1 v/

Atvažiavęs 1898 m. į Škoti
ją, užsiprenumeravau Vienybę 
ir visus Tilžėje ėjusius lietuvių 
laikraščius. ' Pirmutinė mano 
Vienybėje Lietuvninkų kores
pondencija buvo įdėta 1899 
m. Tai “Streikas Kilbirnio Baž . t- • * • ■ ■ .
nyčioje.” Dėl šios koresponden
cijos susilaukiau daug nema
lonumų iš kunigo Varnagirio 
pusės. Kun. Varnagiris daug 
turėjo darbo iki surado kores
pondentą. Tai buvo naujiena, 
kad parapijonai, kurie kuni
gui buvo' gerai žinomi ir ku
rie jokių žinių į laikraščius ne
rašydavo, staiga vienas iš jų 
parašė “bedievišką” žinią.

Atvažiavęs. į Angliją gavau 
iš Mikolainio. laišką, kad pa
raginčiau vietos lietuvius skai
tyti laikraščius. Aš apėjau 26 
lietuvių namus South Bank. At
simenu, kad iš 111 suaugusių 
vyrų mokėjo rašyti ir skaityti.

Paskutinėmis dienomis, prieš 
pat Vienybės jubiliejinio nu
merio išleidimą, gavome kelio-į 
lika sveikinimų ir straipsnių, 
kuriuos nespėjom 
niam numery atspausdinti. Li
kusieji y^feikinimai ir straips
niai tilps eilinėse laidose. Ta 
pačia proga visiems atsiuntu- 
siems sveikinimus nuoširdžiai 
dėkojame. . <

: gi joe vardo kreipiausi į Vieny- 
bę. '

Negaliu nepripažinti Vieny- ; 
bei nuopelnų, kuri tiek daug 
sielvartų iškentėjo per tą 5O,., 
metų. Mes patys leidome Lai-

1 ką 1905-6 metais. Dėl to mums 
Clevelandiečiai sveikina i n^t krautuvių langus išdaužė. | 

Vienybę į Tai gali paliudyti ir J. Gegu-!
“V -• • • a■■ žis, Keleivio leidėjas. ,,(rcn vienybieciai pp. Pijus „ ».

Birutė Zuriai iš Cleveland, Į - gabar, gyvendamas Lietu- 
Ohio. nuoširdžiai sveikina Vie- voj» linkiu jums, mano buvu-1 
nybę, jos 50 metų jubiliejaus šieji ir dabartiniai draugai, su- Į 
proga ir linki ateity eiti lietu-i laukti kitų 50 metų.
\ybės keliais prie didesnių lai-1 
mėjimų.

ir

Sasnava, 1936, I, 14.

“Pavarte” . .penkiasdešimties 
metų Vienybės gyvenimo pus
lapius, mes, lyg kokiame, šven
tame rašte, matysime savo tau
tą: vargstančią,, dirbančią, ko
vojančią. engiamą, tremiamą, 
verkiančią, pro. ašaras dainuo
jančia, šaukiančią keršto, trok
štančią laisvės, pasruvusią krau 

’ j juos, vėl kovojančią, bet ne
prarandančią vilties, ir, paga
liau, laimėjusią ir • dainuojan
čią laisvės dainą.” {Vienybė 
1935 m. 1 sausio 29)

niekad nesugrįš, bet kuri pasi-j 
lieka tvirtai aukso raidėmis į 
Amerikos lietuvių visuomenės j 
istoriją įrašyta. Kai buvo šven- i 
čiamos Vienybės 25 metų su- Į 
kaktuvės, visi rodos buvo to
ki jauni, pilni energijos ir pa
siryžimo. Deja, skaudu ir grau 
du, 50 metus švenčiant, kad 
aukštame, kaip musų .žmonių 
dainos sako, “kalnely“ jau pa
statyta amžino atsilsio kryžiai 
Juozui Paukščiui, Kaziui Bra-Į 
ziui, Juozui M. Danieliui ir 
Juozui O. Sirvydui. Kiti tos 
garbingos praeities žmonės: 
Pijus Norkus. Juozas Gedimi
nas, J. P. Purvis ir Romual
das Adžgis, taip pat, dingę, 
nes į Lietuvos 
venimą įtraukti 
ir raštais jau

Jauniems Vienybės vairi- 
• ninkams kad ir senu, audrose 
! ir kovose išbandytu laivu ten- 
i ka plaukti, bet reikės irtis nau- 
Į ja, dar neplaukiota ir neišma
tuota musų tautinio gyvenimo 
jura. Jų mintys, kad ir per
bėgs per 50 metų perbėgtu ke
liu. kasdien žymiau privalės 
krypti į ateitį. į musų sens
tančios visuomenės masės įpė
dinį, Amerikos lietuvių jauni
mą. Senstančios visuomenės Ii- v
kimas veik jau išspręstas, 
(1913 metais į Ameriką atvy
ko 24,647 lietuviai ateiviai, 
1931 metais tik 476) . ji savo 

| keliuose veik suakmenėjusi, 
bet jaunimas tai didelis, išsi
žiojęs ir miglotas ateities klau
simas. Ką šis jaunimas su mu
sų senomis įstaigomis padarys? 
Kaip įvertins tas tautines orga- 

j nizacijas. kurias musų senieji, 
jau veteranais ir net velioni- 
mis virstą, veikėjai su tikra e- 
nergija ir širdies meile kūrė? 
Artimieji metai, kuriais jau
niems Vienybės vairininkams | 
teks savo apgalvotas ir nau
jais budais paremtas tautinis 
darbas dirbti, parodys.

Kompaso kryptį. ’ matyti, 
jau jie nustatę. Vienas jų ra-

šalies reikalus, 
kurie visiems 

mums -brangus, sudaro svar
bos musų gyvenime ir mums 
rupi... Vienybei buvo ir .bus 
svarbu palaikyti lietuviuose 
tautine sąmonė, ■ lietuviu kai- 
ba, jos išlaikymas ir bendri 
musų tautos reikalai. Vieny
bei svarbu ir visiems lietu
viams svarbu’, kad jie susijung
tų po viena vėliava, vienu Šu
kiu, obalsiu, kuris juos vestų 
lietuvių tautinės idėjos ir są
monės keliu... Pirmieji šio 
laikraščio leidėjai- jau mirę ar 
senatvės naštą tebeneša,- bet 
jų pasirinktoji idėja, kelias gy
vi, ir lietuviai, taip pat ir Vie
nybė, eidami šiuo keliu, dar 
toli nueis. . “ (P. M. Vienybė 
1935 m - gruodžio.3 d.)

Praeitis ir-ateitis. • Praeitis 
jau žinoma. Ji garbinga; kad 
vykdytojai ir ne rožėmis klo
tu (keliu ėjo. Iš jos pasisemki
me stiprybės. Ateitis miglota 
ir neaiški. Bet tokia pat atei
tis juk buvo ir dr. Basanavi
čiui, dr. Šliupui ir dr. Kudir
kai. Ar jie nubudo? Ar nulei
do rankas? Ne!

Kovoti jaunimui įprasta. 
Penkiasdešimtieji Vienybės 
auksinio jubiliejaus metai sy
kiu ir milžiniškas garbingų 
darbų paminklas ir stiprus pa
skatinimas • nenuleisti *. ran
kų ateity. Tas tautybės prin-

fnus pamiršo 
nelanko. Ki

“Vienybė susilaukia 50 me 
tų amžiaus. To amžiaus k 

ti

Amerikoje bus . tautiniai Su
sipratusių lietuvių r savo f pe
čiais ją išlaikyti. Vienybe gra
žiausios musų idęalirigosios 
musų visuomenės dalies ’.darbų 
paminklas. Kiekvienas lietuvis 
kuris savo sunkiai uždirbtą 
skatiką skyrė prenumeratai. 
Kiekvienas, kuris vietoj r už
tarnauto po darbo poilsio, 
griebėsi plunksnos rašyti Vie
nybei lietuviško gyvenimo 
įvykius ir tautos reikalus gvil
dendamas. Kiekvienas, /kuris ' „-r* • 
žodžiu, raštu, mintimi.’, ar dąt- 
bu 50 metų bėgy padėjėS-Vie- 
nybei išsilaikyti gyvenimo šu
dras atremti ir stiprėti, visi 
yra to monumento paminklo 
statytojai. Jie nuvertė . kalnus 
ir pastatė uolą. Kurie mirė'—7- 
tegu lengva, buna motina/ že
melė ir tegu skaisčiai munr/se 
žiba jų atmintis. Kurie- pavar
go, tegu atsimena, kad -mii$ų 
tautos priešai anaiptol dar-rie- 
pavargę, kad tautinis ištižimas 
ir apsnūdimas dar nepavar
gęs, nei pavydas, nei tamsumas. 
Kurie supyko — tegu atsime
na, kad pyktis Babelio bokštą 
sugriovė, bet naujo nepastatė.

Kurie atšalo - tegu atsimena 
savo pirmykštį ugninį idealiz
mą ir vėl juo užrikuria.;Tai 
50 metų sulaukusi \ Vienybė, 
Amerikos . lietuvių . sąmonin
gos visuomenės Gibraltaro uo
la, pasiliks uola ir tos visuo
menės. įpėdiniui. 
lietuvių jaunimui

Prieš garbingą Praeiti < gal
vą šiandien palenkę, . drąsiai^į 
Ateitį! - ’ ; > -į

Vyt, širuįjdas



labai nusisekė kultūrinių veikimas.- Vi$o-

užteko musų bro- 
to, kad jie svetima- 
rado brolius katali-

imanomas.'-Ži- 
vvravo lenku v

KAIP Aš SUSIPAŽINAU SU 
VIENYBE

Lietuvius se- 
Nuo tada 
ir tėvynę

laimės išmokti “poniš- 
ir “katalikiškos” lenku fe

Visas lietuvių tautinio 
pusiau 
laikėsi j 
Aušrį-; 

o kiek

A. Milukas.
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Laiškas iš Jūžintų
• J ' ... - • xPASKUTtNISJ'7 'Z ’ y"-;' r '

Mielas Pone Tysliava! '• A .--pšimtį,.musų .tautiškųjų ir įvai- 
' Nelabai gerą .laiką.Tamsta 

pataikėt', kviesdami malte'prie. 
Vienybės, kad ir mano myli
miausio ir draugelio mefų-mfeL' 
le surišto ir didžiai. brangina
mo laikraščio. Jau nuo pat 
1928 m. mano atvažiavimo-' į- 
Lietuvą, nuo tada, kai mane] 
trenkė apopleksija, aš sveika
tos nebeatgavau. Dabar jau 
esu visais šitais metais trenk
tas apie šešetą sykių, o pa
starųjų šio metų pabaigoje, '.nieko nebegaliu,

,rių, pągjelbinių! parapinių drau
gijų'/' Aš” 'džiaugiuos, kad 
Tamsta1, 'mano geru' pažįsta- 
Jnu Tapęs- -dar--man Lietuvoje 
. 1925 m? apsilankant, .šiandien 
likote mano įpėdiniu ir, iš pra- 

viliokliškus' 
gešeftma-I 

šviesiu i 
senute.

džių pakliuvęs -Į 
žinomo Chicagos 
cherio žabangus, visai 
keliu pasukote mūsų 
jubiliatę Vienybę.

Parašyti mielasis,. aš jau 
bent labai i 

-artimu .laiku, iki man pereis | 
•aštrusis širdies ligos atpuolis, i 
—. Jeigu kada jisai bepereis.' 
Parašyti ko rimto ir sunkaus, 
dabar nėbesiimsiu. Išsirašiau 
per mano paties 25 metų prie 
praėjusį Vienybės darbavima- 
si. Reikėtų tik atsisveikinimo 
ir padėkos žodis tarti tiems 
mano ir Vienybės bendradar
biams, kurie man, jau pasta
raisiais .metais susirgus, siunti
nėja į' Lietuva įvairios litera
tūros ir palaikė susinėsimus 
per pastarąjį beveik desėtka- 
metį, kai aš Vienybę apleidau. 
Neužmiršiu tokių žmonių, 
kaip iš New Yorko • Antanas 
Ramanauskas, Jonas Varais;

. Brooklyniečiai, Jurgis Andrius, 
Pranas. Narvydas; Juozas Kri- 
paitis iš Ann Harbor, Mich, ir 
kiti.,. Tiems žmonėms, prašau i

būtent gruodžio 1 d. esu 
trenktas paralyžiaus smegeny
se ir į kairįjį širdies šoną. / 

Nebėra iš manęs bendradar
bio nei miėlajai Vienybei, nei 

- " •i ' < •

kitam kuriam laikraščiui, — 
nors'jį butų įkūręs mano-tė
vas... ir tai dar taip suvėluo
tu. laiku, kaip vasario 10 d. 
Ąš vis seniau norėjau Tams
tų paklausti, ar rengiate iš
leisti Vienybės numerį 50 me
tų sukakčiai paminėti, maž
daug, panašiai, su istorinės 
musų kultūros apžvalgėle, 
kaip mes buvome padarę 25 
metų sukakčiai, kuri-peržvelg
ti mums tada 
Bet mano liga labai sublogo, 
o pas Tamstas su Vienybe vėl 
perėjo savotiškosios liktinės,- 
tuo budu aš likau nuo Tamstų; 
atskirtas; o dabar jau tas, — 
jeigu .nieko ųeturite surengę,! poną Vienybės redaktorių, ne- 
—- yra pervėlu, — .nors tai i pašykštėti sklypelio laikraščio 
butų buvę labai brangintinas ■ šiame numery mano padėkai, 

“"Italykas istorijai, jeigu butu- nės jie buvo ir yra per ilgus
mėt .padarę. Juk, atminkite, 
kad Vienybės idėja — tėvy
nę mylėti ir jos meilę taip 
vystyti, kaip ji buvo vystoma 
anais laikais, yra labai bran
gus dalykas, ir labai sėkmin
gas. Ką Tamstos šiandien da
rote su šiuomi apvaikščioji- 
mu, —- vis tai yra daroma mu
sų kultūros istorijos 
žygis. Praeis “partijėlių” iš- 
sikilnijimai, sužlugs jie mažiu
kais asmeniškais klaneliais,— 
o liks idėjos darbai, kurie iš
siliejo tokiais Amerikos lietu
vių" sucentravimais kaip bu
vo prie SLA kultūriška —e* 
konomiškaiš, prie TMD tautiš-

laikus Vienybės draugai ir šio 
jubiliejaus dalyviai.
' Dalyvaudamas pusšimčio 
metų Vienybės sukaktuvėse 
dar sveikinu visus jos bendra
darbius, ypač arčiausius, kaip 
Baniulį, Strumskį, Bajorą ir 
k. ir k., kurie dar ten užsilikę 
ir—kurie- dar mane atsimena,

didelis Į Labai dar brangi tebėra Vie-
nybės šeimyna!

Jei dar gyvas išgyvensiu šį 
mėtą, tai gal vis dar ir nuo 
manęs išgirsite . žodį Vienybė
je. Sudiev, spaudžiu visiems 
karštai dešinę.

Južintai, 1935 m.

Spaudos vaidmuo musų tautos 50 m. gyvenime
Prieš 65 metus, kai pirmie

ji' lietuviai' išeiviai Amerikoje 
pradėjo 'spiestis būreliais, nie
kas ir nemąstė apie bet. kokį 
tautinį veikimą:' Tuomet’lietu
viai broliavosi su lenkais,-ben
drai kurdami draugijas ir'-ben
dromis j ėgom is; vy k i nd a mi ’ to
kį vusuomeninį veikimą, koks 
tuo metu buvo 
noma, visame 
kalba, nes tuomet eiliniai žmo
nės nenusimanė, kad juos nuo 
lenkų skiria tautybė. Pačioje 
pradžioje Lietuvos išeiviją A- 
merikoj sudarė pilkoji eilinė 
minia, kuri iš Lietuvos atsive
žė tą supratimą,- kad jie’ yra 
tik katalikai, kad lenkų kalba 
yra aukštesnė ir katalikiškes- 
nė už lietuvių kalbą. Didžiu
ma net mažiausio supratimo 
neturėjo, dėl ko jie kalba, lie
tuviškai, o ne lenkiškai ir to
kie musų broliai nekartą ap
gailestavo, kad jie “mužikais” 
gimę ir todėl tik “pagoniška” 
kalba temoka kalbėti — netu
rėjo 
kos’ 
kalbos.

Todėl 
liams jau 
me krašte 
kus — lenkus, kurie su jais 
buvo tiek draugingi, kad net 
Į savo draugijas priimdavo ir 
bendrai katalikiškas bažnytė
les pasistatydavo. Net džiau
gėsi tuomet lietuviai, kad 
jiems susprantamesnėj už ki
tas vietines kalbas ir net Die
vui artimesnėj lenkų kalboj 
galėjo savo tikybinius reikalus 
aprūpinti. Apie lietuvių tau
tinio susipratimo budinimą vi
siškai negalvojo ir negalėjo 
galvoti — neturėjo nei reikia
mo supratimo apie tai, nei 
kultūrinių jėgų.

Amerikos lietuvių spaudos 
pradžia

pradėjo į Ameriką 
iš Lietuvos ir taip 
“apsitrynę” žmonės 
inteligentai, kuriuos 
palietus tautinio at-

Vėliau 
emigruoti 
vadinami 
—pusiau 
jau buvo
gimimo banga. Atvyko į Ame
riką ir vienas, kitas pusiau 
tautiniai susipratęs kunigas. 
Tuomet pradėjo ir Amerikos

busti. Bet tie jų tautinio at
budimo žingsniai buvo silpni, 
nedrąsus. • Tik .kai kur didės- 
nėse lietuvių kolonijose atsira
do ’ drąsuolių, kurie pradėjo 
skelbti,- kad lietuvius ir lenkus 
skiria- tautybė, kacLę musų bro
liai yra ne vien katalikai, bet 
kartu ir -garbingos lietuvių 
tautos ainiai, kad lietuviai ga
li būti lygiai geri ir Dievui 
artimi katalikai, be lenkų pa- 
gelbos.

Lenkams toki lietuvybės a- 
paštalai buvo nepakenčiami ir 
jie stengėsi kliudyti lietuvių 
.tautiniam susipratimui. Len
kai tuometinius lietuvybės bu-* 
dinimo darbuotojus skelbė ka
talikybės priešais ir “pagoniš
kos” (stabmeldiškos) tikybos 
gaivintojais. Nesunku buvo 
lenkams tuomet klaidinti tau
tiniai nesusipratusius lietuvius. 
Todėl ir lietuviu tautinio susi- fe
pratimo budintojų pastangos 

- labai menkus davinius atneš
davo.
susipratimo žadinimas 
merdėjančioj stadijoj 
iki atvyko į Ameriką 
ninkas Jonas Šliupas,
vėliau — kunigas Aleksand
ras Burba. ■ > 
- šiems jau pilnai susipratu- 
siems ■ lietuviams patriotams 
stojus į lietuvių tautinio susi
pratimo frontą, prasidėjo di
desnis judėjimas Amerikos 
lietuvių tautiniuose darbuose. 
Prasidėjo lietuvių skyrimas iš 
lenkų. Lenkai negalėjo^ lietu
vius klaidinti, kuomet į lietu-! 
vybės darbą stojo kunigas.
Tuojau pradėjo kurtis grynai 
lietuviškos draugijos, pasirodė 
laikraščiai. Bet visi tie laik
raščiai buvo vietinio pobūdžio, 
silpni ir tam darbui neprisi
rengusių žmonių leidžiami, 

, negalėjo ilgai išsilaikyti. TaL 
! buvo pirmieji bandymai laik- 
Į raščius leisti.

Pagaliau, prieš 50 metų 
Plymouth, Pa., kur klebona
vo ir kun. A. Burba, pradėtai 
leisti savaitraštis Vienybė Lie- 

I tuvninkų. Nors šio laikraščio 
leidėju taip pat buvo beveik 
bemokslis velionis Juozas 
Paukštys, bet jau tuomet buvo

lietuviai šiek tiek tautiniai at- šiek' tiek daugiau inteligentiš-

kų jėgų Amerikos-lietuvių■’iš
eivi joje ir šis savaitraštis7-jau 
galėjo išsilaikyti.''- Kdd ■ ir' la
bai sunkiose aplinkybėse te
ko Vienybę Lietuvninkų leis
ti, bet buvo nesulaužomo’’ pa
siryžimo laikraštį,'" kuris :-ėia 
savo speciale laida atžymi- sa- 
vo penkiasdešimties metų ju-

S. E. Vitaitis, .
Tėvynės Redaktorius.

Vėliau pradėjo kurtis dau-> 
giau lietuviškų laikraščių ir 
kartu plačia plotme pasireiš
kė Amerikos lietuvių raulinis 
ir
se skaitlingesnėse lietuvių, ko
lonijose kūrėsi įvairios pašel- 
pinės ir kultūrinės . draugijos, 
kūrėsi viena po kitai lietuviš
kos parapijos ir pagaliau ban
doma kurti ir musų naciona- 
lių oragnizacijų. Išdavoje tu
rime ir musų Susivienijimus ir 
nacionales idėjines ir kultūri
nes organizacijas. Turime šian
dien jau gana tvirtai ir pla
čiai suorganizuotą Amerikos 
lietuvių išeivijos tautiniai kul
tūrinį gyvenimą.

vaidmuo
Visa Amerikos lietuvių spau 

da gimė ir auklėjosi tais lai
kais. kuomet senoji musų tė
vynė Lietuva tamsybėje gyve
no, kuomet jai buvo uždrausta 
naudotis spausdintu lietuviš
ku žodžiu. Tuomet drąsesnioji 
Lietuvos sūnūs už spausdinto 
žodžio platinimą buvo be pa
sigailėjimo kankinami ir į to
limo Sibiro tyrus tremiami.

Tokiu tautos gyvenimo mo-

savo senajai tėvynei Lietuvai 
jos kovose už laisvę ir nepri
klausomos valstybės įkūrimą, 
jei nebūtų turėję savo .spau
dos. Visuose Amerikos lietuvių 
tautiniuose ir kulturiniuose 
darbuose didžiausias kreditas 

z. . *

reikia atiduoti musų spaudai, 
ypač periodinei spaudai — 
laikraščiams. Visus musų spau 
dos netobulumus, visus trukų-: 
mus ir netikslumus vis tik žy
miai viršija jos nuopelnai vi
sos tautos ir Amerikos lietu
vių gyvenime. Musų spaudos 
suvaidintas - vaidmuo. j tautinio, 
prisikėlimo ir laisvo tautos gy
venimo sukūrimo kovose suda
ro šviesųjį lietuvių tautos is
torijos laikotarpį. . .

Musų spaudos vaidmenį šių 
50 metų laikotarpio kiekvie
nas lietuvis gali su pasigėrėji
mu atsiminti ir mirusiemš mu
sų spaudos įkūrimo pionie
riams privalome nulenkti ‘gal
vas. Didelį ir svarbų tautos 

■ .f V 

gerovei ir garbei darbą ' atli
ko spaudos darbininkai

S. E. Vitaitis.

mentu "Amerikos lietuvių kad . < .'H
ir silpna ir- netobula spauda, 

•* . - *’•"*! ■. , - * f " i - - .
ypač laikraščiai, suvaidino la
bai svarbų vaidmenį' tautos 
kovose už .spaudos atgavimą, 
už tautos laisvę. Lietuvos ra
šytojai ir tautos budintojai su
rado karštą pritarimą Ame
rikos lietuvių spaudos jų raš
tams ir visokiam veikimui. Ne 
vieno net didžiųjų Lietuvos 
rašytojų raštus:kad ir ta pati 
senoji Vienybė Lietuvninkų 
spausdinu sava skiltyse ir iš
leido atskiromis brošiūromis. 
Pasklido tie raštaPmetik Ame
rikos • lietuvių tarpe, bot ir 
pačioje Lietuvoje.

Amerikos lietuvių spauda 
suvaidino didelį ir svarbų vaid
menį pačių Amerikos lietuvių 
švietimui ir kulturinimui. Rei
kia atminti, kad anais laikais 
Amerikos lietuvių išeivija buvo 
labai tamsi. Kas nežino, kadį 
net vėlesniais laikais iš 100, 
atkeliavusių į Jungtines Vals-( 
tybes lietuvių daugiau, kaip 
pusė nemokėjo skaityti ir ra
šyti. Tai ką ir bekalbėti apie 
musų pirmuosius ateivius į A-i 
merika. Tuomet musu laikraš-; 
čiai turėjo net skaitytojus sau| 
išmokyti skaityti. Tie musų 
laikraščiai turėjo įkalbėti lii‘-i 
tuviams, kad laikraščių skai-f 
tymas yra reikalingas žmogui.! 
Jie tą darė kaip mokėjo ir! 
kad priėjus prie 
ringo skaitytojo, buvo privers- angliakasių miestelyje. Tada 
ti panaudoti kartais ir neleis- angliakasiai, gavę algą tuoj 
tinus laikraščiui budus — pa- eidavo į karčiamas, ten įsiger- 
taikavimą žemiesiems žmo-Įdavo ir prasidėdavo peštynės, 
gaus jausmams. Todėl senuo-’Tokių dalykų nemėgdamas, 
se musų laikraščių komplek- | kur tik galėjau, aš susigriebęs 
tuose užtinkame pataikavimą [ knygų jas skaitydavau. Už tai 
chamizmui, šlykščias apysa- mane buvo net Šliuptaraiu pra- 
kas, šlykščias eiles ir pana-! minę. 1902 metais, kartą gavęs 
šius nekultūringumo požy-Įalgą, susitikau su Andrium A- 
mius. Aplinkybių verčiami mu- ponaičiu, kuris turėjo Vieny- 
sų spauda buvo priversta tą'hės Lietuvninkų visą pluoštą, 
daryti. Jis man davė vieną numerį ir

patarė laikraštį užsirašyti. Pa
liko ir aš užsirašiau. Tada man 

■ labai patiko dr. šliupo raštai 
Vienybėje apie 
novėje ir šiandien.

Atvažiavęs iš Lietuvos, bu
vau dar tik jaunas 17 metų vy
rukas ir labai mėgau skaityti 
laikraščius ir knygas. Apsigy- 

nekultu-1 venau Himrode, III., mažame 
angliakasių miestelyje.

Bet vis tik ir tokia musų 
spauda atliko jai skirtą dar-j 
bą. Jei Amerikos lietuviai ne-1 
butų įkūrę savo spaudos, sa
vo laikraščių, tai vargu šian
dien turėtume tokį Amerikos ,SIP°^,au. sav0 
lietuvių išeivijos gyvenimą, ko mv e L 
kį turime. Amerikos lietuviai 
nebūtų galėję tiek pagelbėti ir Universal, Ind.

Skinderis.
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vėliausio laiku

kitur bananai au

Seniausias Skaitytojas

•v

M. Rutkus sujungė
L. A. Klubo jauni-

talkinin- 
ne Lėšo- 
budu.
Atlantą,

Hollyvvoode kino industrijo
je yra daug lietuvių, bet kol

Ponui J. Tysliąvai, 
Vienybės Redakcija.

'i Ir 
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&

choro 
pirmi- 
aktin-

tuvninkų, ir man yra tekę ben
dradarbiauti šiam laikraščiui, 
pasirašant slapyvardžiu A. 
Kelmutis. Nors visa tai yrą bu-

narių. Tik nelai- 
baliaus ir pik- 

kuomi kitu toji 
šiol pasirupino. 

yra dėlto, 
keli ko- 

į draugijos 
Komunis-

studijoje, o 
i u mokvkla.* v

Malonus Prieteliau
Man labai malonu Vienybės 

50 metų jubiliejaus proga pa
sveikinti Taikstą kaip gerą sa-

: vo pažįstamą bei prietelių ir 
kartu palinkėti Vienybės laik
raščiui tolimesnio klestėjimo 

J bei stiprėjimo.
- ■ Man malonu prisiminti Vie-

čia taipgi yra buvusi San
daros ir Tėvynės Mylėtojų

žymesnių tarpe

S547.469.62
47.596.51

177.230.98
38.825.00
S2.648.13

S813,770.24

CHARLES S. CHELEDEN, Secretary,
503 North American Bldg.,_ Philadelphia, Pa.

First Mortgage Loans
Other Loans
Real' Estate- (clear)
HOLC ‘• Bonds 1
Caih- ,'-JZ
Arrears
Miscellaneous

TOTAL

$5 18.841.90 
. '40.706.53

216.386.35 
12.675.00 
1 2.926.48 
9.294.77 
2.939.21

$813.770:24

Paid-in on shares
Profit on Shares
Reserves
Borroved Money
Miscellaneous

TOTAL

mirtinių išmokėjimą. “Queen Į ir jau baigia nusikratyti komu- 
of Angeles” ligoninėje dirba 
lietuvaitė vienuolė-slaugė.
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Lietuviai Pietų Kalifornijoj
Kalbant apie Kaliforniją, 

tenka būtinai kalbėti apie Pie- 
tų Kaliforniją su didmiesčiu; 
Los Angeles, ir šiaurės Kali 
forniją su San Francisco mies
tu. Turbut nėra kitos tokios! 
valstybės tarpe 48 Amerikos!

įsitikinę, kad jų laimė laukia I vieną didžiausių gyvybės drau- Taigi, suglaustai tariant, lie- 
užkampy, kad dimo korporacijų ir tvarko po-j tuviai tautininkai čia pabudo 

pasitaikys

Lietuvos Dainos 
Draugija

toks didelis daugelio dalykų 
skirtumas vienoj ir toj pačioj ‘ 
valstybėje kaip yra Kaliforni
joje. Pietų ir šiaurės dalys 
daug kuo skiriasi viena nuo 
kitos, šiaurės daly oras buna 
daug šaltesnis, žiemos metu 
ten net sniego kai kada bu
na, ten turima lietaus daug 
dažniau, oras'buna drėgnas ir 
ūkanotas. Žmonės ten labiau 
apsigyvenę, pastovesni; gy
ventojų skaičius labai paleng
va auga, o kasdieninis gyveni
mas — biznis, socialis ir šei
myninis — daug lėčiau eina.

Lietuviai šiaurės Kaliforni
joje matyti prisitaikė prie 
vietos gyvenimo sąlygų ir to
dėl nedaug kas apie juos gir
dima, o jų ten yra gerokas 
būrys ir gerų žmonių. Bet kol 
kas jų nepasirūpinta didesnės 
veiklos parodyti. Be to, šiau
rės Kalifornijoje yra apsigy
venęs pasižymėjęs musų im- 
tininkas Juozas Karabinas- 
Jack Ganson, (jūsų korespon
dento vaikystės laiku drau- 
gas). šiuo tarpu jisai yra pro-i 
moterių — organizuoja ir la-i 
vina kitus imtininkus.

Butų labai gerai, kad San 
Francisco — Oakland lietu
viai susiburtų į vieną tautinę 
organizaciją ir nors retkar
čiais jie susirūpintų lietuvybe.

Apie pietų Kaliforniją su 
didmiesčiu Los Angeles butų 
galima daug ką parašyti. Bet 
šiuo tarpu reikės pasitenkinti 
vien trumpomis pastabomis. O- 
ras čia yra pusiau tropiškas 

dabar kai 
New Yorka 4. 

užversti ir 
nuo dide- 
pietų Kali-

| artimiausiame
* netrukus ir jiems
Į progų “Hollywood© žvaigždė
mis’’ tapti. Taip jie ir skurs
ta svajonių ir vilties palaiko-’ 
mi.

Pietų Kalifornijoje lietuvių 
priskaitoma virš tūkstančio. J 
Suprantama, dauguma jų ap-’. .. tralinėje. Antanassigvvene Los Angeles mieste. , ..... Kas yra baldų dirbtu

; departamento užveizda.
į nas Lubinas valdininkauja vie
noje Hollywood 
vakarais lanko te 
Jis Kalifornijos 
pasižymėjo1’ kaip

dėjo apsigyventi dar prieš tris 
dešimts metų. Iš organizacijų, 
tai bene pirmiausia čia atsira
do Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje kuopa — suorgani
zuota 1905 metais, kuri dar ir 
dabar gyvuoja vadovaujant 
veikliam darbuotojui Kaštui 
Lubinui, atvykusiam čia dar 
1907 metais iš Bostono. 1907■1 ■ . < 
metais suorganizuota Lietuvių i 
Neprigulmingas Laisvės Klu
bas — pašelpinė draugija, ku
ri dar tebegyvuoja ir turi ge
roka skaičių *- i.

mė, kad be 
nikų mažai 
draugija iki
Spėjama, kad tas 
kad ten įsibrovę 
munistai ir jie net 
vadovybę įsiveržė,
tų tikslas yra aiškus; mat, klu
bas turi sutaupęs nemažai do
lerių, todėl komunistai ir ver
žiasi arčiau prie tų šiltų “ne
pakenčiamų” kapitalistinių do
lerių, mat reik dolerius “sunai
kinti”. Jie veržiasi į klubą kaip 
šeškai veržiasi į vištininką. Bet 
geresnieji klubo nariai jau pa
bunda ir reikia tikėtis, kad jie 
pajėgs tų nenaudėlių nusikra-

priskaitoma Jonas Kriaučiū
nas, kuris yra Los Angeles po
licijos saržantu ir dirba cen- 

Malinaus- 
vės vieno 

Pra-

nistinio raugo. Choras ir vie
nas klubas, anksčiau mitinga
vę kokioj ten anarkistų lindy
nėje, dabar persikėlė j gerą 
“Disabled War Veterans Hair’ 
salę mitingauti ir pratimus da
ryti.

Baigiant šiuos žodžius, jū
sų korespondentas norėtų pa
reikšti nuo savęs ir geru Kali
fornijos lietuvių vardu nuošir
džius- sveikinimus veikliai 
senutei • Vienybei, sulaukusiai 
auksinio jubiliejaus ir palinkė
ti dar ilgus metus nešti lietu
viškos šviesos ir tiesos žibintu
vą lietuvių išeivijoje!

J. J. Bielskis.

— šiltas, 'štai 
apie Chicagą ir 
miestai pusnimis 
kai ten žmonės 
lių šalčių miršta,
fornijos gyventojai saulutės į- 
kaitinti vėsinas! Ramiojo van
denyno vandeny -besimaudyda- 
mi. Kaip tik dabar čia įvai
riausios gėlės ir medukai žydi, 
orandžiai ir lemonai (apelsi- 
nos ir citrinos) noksta, žemuo
gės irgi jau žydi, įvairios dar
žovės jau suaugo.

Dabar čia turėtų būti lietaus 
sezonas, bet kol kas dar ma
žai lijo. Bet sausros nebijoma, 
nes kalnų viršūnėse yra daug 
sniego, todėl bus ir pakanka
mai vandens. * . v

Dėl šilto oro, čia auga įvai
rios rūšies vaisiai, kaip ap- 
rikotai, pomagranatos, parsi-i 
monai, avocados, tangerinos, 
kumkvatsai, nektarinos. Įvai
rios rūšies riešutai ir migdolai, 
čia auga net daktilės (dates), 
ir rodos, tai bus vienintelė 
šioj šaly vieta kur daktilės ko- 
mercijinėje skalėje auginama. 
Net vienur
ga, tik jie retai kada pilnai i 
prinoksta, čia yra įvairiausios į riausiais bizniais. Daugelis jų 
rūšies medžių ir krūmų. Iji-Į dirba drabužių siuvimo įsta
biausiai pasižymima palmėmis, gose. Keletas turi net nuosa-

Pietų Kalifornija pasižymi vas siuvimo ir valymo įstaigas, 
ne tik klimatu, bet taipgi ir Kiti laiko valgyklas, 
gyventojų ypatybėmis, čia vis
kas eina daug greitesniu 4em-

1927 metų pradžioje čia :- 
steigė antrą pašelpinę draugi
ją vardu Lietuvių Vyrų ir Mo
terų Tautiškas Pašalpinis Klu
bas. Toji organizacija yra gry
nai tautinė. Nemažai jaunimo 
į ją įsirašė, pradėjo daug 
gyvumo rodyti ir rengiasi lie
tuvybei pasidarbuoti.

Veikliausia organizacija pa
sirodė yra Los Angelos Lietu
vių choras, todėl kad ten susi
spietė veikliausias jaunimas.
Prieš kurį laiką komunistai kas jie labai nedrąsiai lietuvių 
tam chorui vadovavo ir stengė- tarpę, pasirodo. Tikimasi, kad 
si jį “darbininkišku” padaryti, kaip tik vietos lietuviai geriau 
bet jau baigiama-ju “malonės” Į susiorganizuos ir savo veikimą t ' * ;
visai nusikratyti.

THE LITHUANIAN - AMERICAN
LOAN AND SAVINGS ASSOCIATION

I ncorpora ted 1915*, 
CAPITAL $500,000.00

Baltimorėje yra gana daug 
lietuvių, jau seniai apsigyve
nusių. Yra įvairių biznierių, 
profesionalų, įvairių draugijų, 
klubų bei įvairių lietuviškų į- 
staigų. Ęaltimoriečiai turi gra
žaus jaunimo. Vieni mėgsta 
sportą, kiti meną, dainas, vai
dinimus. Daugelis priklausė 
bažnytiniams chorams, bet, 
laikui bėgant, kijo mintis su
organizuoti tautišką draugiją, 
kuri rūpintųsi tik lietuvių dai
nos menu.

1931 m. pavasarį imasi ini 
ciatyvos toki kūrybinio dar
bo veikėjai ir meno rėmėjai, 
kaip Šimas Levanavičius, St. 
Butkus, Bradunas, Lukoševi
čius, kurie, lankydamiesi po 
namus, kvietė jaunimą stoti į 
Dainos draugiją ir chorą. Ge
gužės mėnesį steigiamame 
susirinkime būrys lietuvių ir 
įkuria Lietuvos Dainos Drau- i * ? j
giją. Pirmininku išrenkamas 
teisėjas Wm. F. Laukaitis, ku
ris labai aktingai veikia to
limesniam draugijos ir 
organizavime, ilgai jai 
ninkaudamas. Draugiją 
gai remia p. Janulaitis, 
nuša, p. čėsna ir kiti. Teisėjo 
Laukaičio, S. Levanavičiaus ir 
St. Butkaus pastangomis, su
rengta draugijai balius, kuris 
labai gražiai veikė į jaunimą.

Draugijai daug pasidarba
vo adv. Nadas Rastenis, pri
klausydamas chore, dirbda
mas draugijos gerovei. Buvo 
draugijos patarėjas, parašė 
keletą veikalų, kuriuos choras 
gerai pastatė. Adv. Nadas 
Rastenis ir dabar aktingai vei
kia šioj organizacijoj, nors 
jau Baltimorėje negyvena.

Liet. Dainos Draugijoj dar
buojasi ne tik vyrai, bet ir 
moterys, Julė Rastenienė, Ci
ną Lukoševičienė, Ona Rutkie- 
nė, Elena Levanavičieriė, Ele- 
nora Andreikienė, Marijona 

Jurkšaitė, Elena Vasiliauskai
tė ir kitos.

Dainos draugijos choro ve
dėja nuo pat įsikūrimo p-lė 
Lelija Geležiutė. Jos sumanu
mu ir energija, buvo perstaty
ta keletas didesnių ir mažes
nių veikalų ir koncertų.

Be to, D. draugijos pirmi
ninkas — 
su choru 
mą.
- O kad 
bendravo

FREMONT AVE. AND LOMBARD ST., 
BALTIMORE, MD.

Lietuvių Amerikiečių Taupymo ir Paskolos Bendrovė, 
kampas Lombard ir Fremont gatvių, inkorporuota Mary
land valstybėje gegužės 21 d., 1915 m. $500,000.00.

Nuo įsikūrimo pradžios didelės pažangos nepadarėm, 
nes iš karto neturėjom savos raštinės ir reikėjo nuomoti 
patalpos, tai mažai žmonėse pasitikėjimo gal turėjome. 
Įsigijus savus namus 1919 metais, viskas pasikeitė ir ben
drovė pradėjo labai augti. Per pereitus 20 metų bendro
vės turtas jau siekia $763,775,13. Atsargos turto bendrovė 
turi dabar $80,720.85 (knygų verte). Prasidėjus Ameri
koje depresijai, skaudžiai buvo paliesti bankai ir pana
šios įstaigos. Žmonės nustojo jomis pasitikėjimo. Iki šiol 
visi bendrovės nariai patenkinti.

Šiuo sveikiname Vienybę auksinio jubiliejaus proga ir 
linkime jai ilgiausių metų.

Lietuvių Ąmerikonų Taupymo ir Paskolos Bendrovė, 
i • < • • i ■ j. j * ± * Ji ' i ~ - - * i t t-S-<»* ' . ‘ ?

Baltimore, Md.

basketball© 
žaidikas, net ir dabar dalyvau
ja tame sporte. Taipgi Stanke- 
vičius-Stank yra pasižymėjęs 
basketball žaidikas. Jaseliu- 
nas dabar turi savo kepyklą, 
bet prieš kurį laiką buvo gerai 
žinomas (po vardu Ajax), 
kaip geras-imtikas ir plauki-; 
kas. Pranas' Valuckis jau virš i 
dešimts metu valdo nuosava! 
kino teatrą. Jaunas Banys tu
ri sudaręs gerą orkestrą ir daž-! 
nai galima jį girdėti per radio, i 
Jurgis šilalis-šilas irgi turi sa 
vo nedidelį orkestrą. Jo tėvu 
kas yra gabus išradėjas ir jai 
keletą dalvku turi užpatenta-1 
vęs. Rutkauskas-Rutken turi į 
savo urmo likeriu sandėli. Le-! 
veckis turi nedidelę spaustuvę, j nybę todėl, kad kitados, prieš 
Adakris Puišis valdininkauja i didįjį pasaulini karą, kada 
didelėje spaudos ir litografijos i Vienybė vadinosi Vienybė Lie- 
įstaigoje. Viena lietuvė turi sa
vo studiją ir yra žinoma kaipo 
žymi moteriškų rūbų mados 
braižytoja. Petras Zaunius 
tarnauja banke; M. (&ali- į vę prieš kokia 25 ar daugiau 
nauskas yra geras stalius ir > metų, ko nė pats gerai neat- 
dažnai dirba įvairiose kino stu-1 menu, nes neturiu tų laikraš- 
dijose; Juozas Strongis yra ge- čio numerių, kuriuose buvo iš- 

pausdinti mano raštai, betgi
; J. J mano širdies patraukimas Vįe- 

i-1 nybeį Lietuvninkų, o dabar 
Vienybei, neišdilo ligi, šios die
nos. Tad mano šie, kaip seno 
Vienybės Lietuvninkų bendra
darbio, linkėjimai yra tuo pa
čiu atveju širdingiausi linkėji
mai visiems tiems Amerikos lie 
tuviams, kurie yra; susispietę 
aplink Vienybę. Ilgiausių metų 
jums visiems linkiu!

A. Klimas—Kelmutis. 
Kaunas.

ras daržininkas ir augina gė
les garsiame Beverly Hills 
Rimkus yra prieplaukos savi 
ninkas, turi keletą motorinių ! 
laiveliu ir verčiasi laiveliu iš- 4. 4.
nuomavimu ; - Krumfnas turi 
nuosavą automobilių taisymo i- 
staigą; Babičius laiko- auto
mobiliu nasistatvmo vietas. 4- ■*-

praplės, tuomet ir musų artis
tai drąsiau pasirodys ir pasi
skubins rusiškas ir kitokias pa- 

w . vardes nusimesti.Draugijos kuopos, bet pries Ke- ! 
lėtą metų jos visai išnyko.

Kaip kitose kolonijose ir čia 
yra visokių “LDLD, LMPD” ir 
dar kokiu ten B. V. D., bet į labai mažai 
suprantama, tai komunistų 
“guštos 
žvejoti”. Iš tų alfabetinių gru-: 
pių skaičiaus atrodo lyg tų ne-' 
laimingų komunizme paklydu
sių rastųsi daug, bet tikreny
bėje, tai jų čia yra labai ma
žai. Įvairus jų organizacijų 
skyriai susideda iš tų pačių 
žmonių.

Lietuviai čia verčiasi ivai-

Prieš keletą metu lietuviaii ■čia pasitenkino vien tik savo 
asmens reikalais rūpinęsi, to- 

pie juos bu
vo girdima. Jei kas ir buvo gir- 

lietuvių tarpe “pasi- dima, tai tik kaip komunistų 
-...................... arba kitokių kraštutinių trukš-

■ * madariu. Betį c

tautinės jėgos smarkiai pasi
reiškė. Vienas pašelpinis klu
bas jau^visiškai nuo komunistų 

i nusikratė, kitas irgi purtosi 
' nuo jų; chore irgi jau mažai 
jų liko, bcabcjo greit ir jų žy
mės neliks. Neseniai jvykęs 
masmitingas parodė kaip veik
liai tautininkai moka dirbti.

mažės- į 
nius viešbučius, keletą “cafe” 
biznius, barzdaskutykias, ap-| 

m. Manoma, kad čia esanti artamentų namus. Dauguma į
jasauly didžiausia judomujų turi nuosavus namus, kiti net! 
>aveikslų industrija daug įta-1 po du ir daugiau. Daugelis t’’-! 

ventojuose sudaro. Toji’ii po automobilį, o kai kurie 
net ir po du. Dauguma gyve
na pasiturinčiai.

Iš profesionalų, Dr. Staknys- 
Stack praktikuoja med’ciną »r 
turi nuosavą ligoninę. Jis taip
gi turi didelį orandžių ir rie
šutų sodus. Y’ra vienas dan
tistas, bet kol kas tarp lietu
vių n: dalyvauja. Nedalyvauja 
ir advokatas Botyrius. Dr.

kos

l^Ur

t

trija sutraukia čia įvairių 
vairiausių tipų. Galima 
gabių rašytojų, svajotojų 
okių artistų, čia susibūrė* 
)os aristokratijos skfeveL; 
vieni jų įsigijo geras v je- 

{ollywoode, bet kiti jų 
ta iek ©jaudami, dženito-

riaudami. arba šoferiaudami 
Amerikos turčiams ir Holly- 
xoodo magnatams. Bet visi jie Bielskis, kuris čia atstovauja

M.' M inkus.

R HO
> of tĮie

first Lithuanian Building and Loan Association 
. ..,i ^^^eiphia, Pa.

as of
J???

VIENYBĖS auksinį jubiliejų 
minint, prisimena trisdešimts 
metų,- per kuriuos Vienybė 
lankosi pas mane be pertrau
kos. Prisimenu prieškarinius 
laikus, kada Vienybė atlanky
davo mane tolimoje Rusijoje, 
tai buvo brangus svečias. Tar
navau Rusų caro kariuomenė
je 1911-1912 metais, Syzra- 
niaus mieste, Simbirsko gu
bernijoje. Tuo laiku be per
traukos Vienybė lankė ne tik 
mane, bet ir kitus lietuvius ka- 
leivius pritraukė prie manęs, 
kad tik gavus pasiskaityti tą 
brangų svečią.

I musų kareivių būrelį pri- 
sidėjtS ir vienas karininkas, tai 
kapitonas Merkevičius, ir janj^ 
Vienybė labai patiko.

Linkiu Vienybei gyvuoti dar

Vienybė visą laiką 
su Dainos draugija, 

daug rašė apie jos veikimą, 
tai, jos jubiliejaus proga, Liet. 
Dainos draugija ir choras lin
ki jai ilgiausių metų.

VIENYBĖS JUBILIEJAUS 
PROGA

Siunčiu geriausių linkėjimų 
broliams Amerikos lietuviams. 
Tebūna tarp senosios Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių kuo glau
džiausias bendradarbiavimas, 
kad Lietuvos vardas su meile 
ir pagarba butų minimas A- 
merikoj gyvenančių lietuvių. 
Težino, kad senoji Lietuva mo
čiutė kovoja už jos geresnį, 
gražesnį ir laimingesnį rytojų. 
Kovoja' su nelygiais vakarų ir 
pietų kaimynais, kovoja ne 
kardu, bet kultūrinėmis prie
monėmis. Tad bukite 
kai šioje kovoje, jei 
mis, tai nors moraliu 
Tegul perskridusių
Dariaus ir Girėno tragiška mir
tis Soldine ir jų įpėdinio F. 

į Vaitkaus narsus žygis dar glau 
i dėsniais ryšiais jungia ir te- 
| bunie tas moralinis tiltas, jun- 
į giantis senojo pasaulio lietuvių 
su naujuoju pasauliu Ameri
kos lietuviai*.

Lietuvių Tautiškas Pagelbinis Klubas įsteigtas 1903 m. sau
sio 23 d. Namą ir salę pastatė 1915 m. Laikams keičiantis ir 
pasunkėjus draugijų veikimui į klubą įstojo ir su klubu, susi
jungė šios draugijos: šv. Antano; šv. Juozapo; šv. Kazimie
ro; Lietuvių Rubsiuvių; Teatrališka ir Giedorių draug.; ir Lie
tuvių Laisvės klubas. Daba? narių yra 790. šios visos draugi
jos, atsisakiusios savo vardo, susijungė su klubu.

Dabartinis klubo finansinis stovis — $100,000.00. Klubas 
savo sales nuomoja vestuvėms, krikštynoms, baliams ir kito
kioms įvairioms pramogoms. Taip pat klubo name yra ir spor
to skyrius, kur įvairus sporto mėgėjai gali mankštintis.

1936 metams išrinkta klubo valdyba: pirm. P. Zaleckas, 
vicep. A. Jankauskas, II vicep. Ig. Aleksiejus, prot. sekr. J. 
Bekeris, 1521 E. Moyamensing Ave., fin. sekr. J. Bagdonas, 
ižd. J. Lesutis, šeimininkas, K. Geležiūnas:

Klubo valdyba ir direktoriatas Vienybei, sulaukusiai 50 m. 
jubiliejaus ir visą laiką gražiai bendravusiai su klubu, linki 
ilgiausių metų. VI. BARANAUSKAS.

Savo senai draugei. Vienybei, jos 50 m. jubilie- [j 
jaus proga, linkiu ilgiausio gyvavimo ir 

ateity tapti dienraščiu.

A. GARLIAUSKAS
Saldainių krautuvė, kur laikoma

SUPPLEE ICE CREAM



TH.: STagg 2-5938

SVEIKINAME VIENYBE

26 Court St.

Worcester, Mass.

I

Stdny Brook, L. I.

91 Steamboat Ra.*

Buk pasveikintą, Auksine Vienybe.

Amsterdam, N. YkO įLocust Ąyewie,

50 metų tąrnąvąi lietuviams,, tarnauk dar šimtą!

KAZYS LAZARA
158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

nie
kad

PRANAS VENIS
37 Scholes Steet,

J, TAMULYNAS, 
106 Antrim Street 
Cambridge, Mass.

|g
'1

Jokūbas Rauktis, 
—Juozas +Je vi. arkas.

Antanas Butkus,
J. Krasinskas, 
Juozas Bliudžius.

BENEDICT J. SCHEGAUS
Statybos Kontraktorius, Real Estate ir Insurance 

Tel.: EVergieen 7-1241

---- ■ ------------ - J..- .......  . ---- ----—----■ ' '■ -----------------------

Sveika Vienybe, 30 metų ėjbsi laimėjimo kelia.

KAZYS DRYŽA- ' •’ * 9
243 Dickenson Street, {Philadelphia, Pa.

Great Neck, L. I

1936 M. VASARIO 10 D.

Auksinio jubiliejaus proga, sveikinu seniausią 
lietuvių laikraštį Vienybę. ,

134 Broadway, Brooklyn, N.
Kampas Bedford Ave.

JUBILIEJINIS NUMERIS

Brooklyn, N. Y

Varpo kepykla, švęsdama savo sidabrini jubi
liejų vasario 23d., sveikina Vienybę, švenčian
čią auksinj jubiliejų. Tegul visos lietuviu įstai
gos, priešaky su Vienybe, gyvena ir tarpsta dar 

šimtus, tūkstančius metų.

#1

I

R

Brooklyn, N.199 Grand St.,

Sulaukei 50 metų, gyvenk dar įimtą.

J. DVARECKAS
KVIEČIU VISUS LIETUVIUS Į TALKĄ Worcester, Mass.99 Ward Street,

Sveikinu Vienybę, sulaukusią auksinio jubiliejaus.

Worcester, Mass.

Lithuanian Music Hall Ass’n,
2715 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa. 

Didžiausia Lietuvių Salė Philadelphijoje.

ANTANAS I KATKAUSKAS
372 ir 376 Miib.ury St.,

Sveika, penkiasdešimts metų sulaukusi, Vienybe!
JOSEPH KĘSTI.ER

SVEIKINA VIENYBE

aKip dainos aidai plaukia 
iš krūtinių ir kelia klausyto
jams ūpą, taip ir'laikraštis tei
kia šviesą ir naujus jausmus. 
Vienybę skaitau seniai ir su 
Vienybe nesiskirsiu. Gyvuok 
Vienybe ilgiausius metus!

Krislus Žemaitis. 
Philadelphia, Pa.

Brangioji Vienybe!
Sveikinu tave, penkiasde

šimties metų sukaktuvių dieną. 
Geriausio pasisekimo, ilgiausio 
gyvenimo.

Dr. J. Jonikaitis.
Detroit, Mich.

Lietuvių Hollins St. Salės Tąųpymo ir Pą^plos Ben
drovė suorganizuota 1922 m. ir nuo |p Įąi|to daug patar
navo lietuviams. Baltimoriečiai deda pinigus į jų taupo
mąją kasą, gauna paskolą namų statybai įr namų mort- 
gečiams. Taip pat yra ir taupymo bąnkąs-

1935 m. kovo Ą d- buvo priimta pirmutinė Baltimorė- 
ję į Federal Home Loan Bank Ęoąrd narius. 1935 m bal. 
5 d. buvo paskirtą'Federal Hansing Administration sky
rium. skalyti ir Hįky|i apdraustus ųiprtgečiųs dęl namų.

šiuo metų beųdjpvęs turtas $}CįO,OQQ.QQ. Atsar
gos fondas yra V^.QQQ.QQ. LĮabą? heų&pvė yn gerame 
stovyje, ji yrą Fe^rątinęs vąl^įas gpiiiUfqje.

Lietuvių Hollins St. §ąlė$ jąųpįfųęr U Paskolos Ben
drovės directories lin^i Vįęųyhęį, jųbįĮicjąųs proga, il
giausia gyvayimo.

Svpjkins Vienybę, §u|ąuku§ią
• v • - <

Kada tik tamstoms reikia bet kurios rūšies batų (ava
linės), užeikite į artimiausią jums Milčiaus batų krautuvę, 
o jos vedėjas jums mandagiai patarnaus, parinkdamas ir 
.pritaikydamas jums jūsų skonio batus. Jei krautuvėj ne
būtų tokių batų, kurių jus norėjot, tai mes juos jums tuoj 
parūpinsime. Mes visada stengiamės savo klijent.us paten
kinti.

Dėl to mes ir sakom: ‘'Geriausiai aprupinsit save ir šei
myną, pirkdami Milčiaus-krautuvėse (avalynę). Ten jus 
galite gauti "Over Globe", lietuvių batų dirbtuvės batu? 
vyrams, kurie stipriai ir elegantiškai pasiūti iš minkštos ir 
geros odos, su stipriais padais ir tinka, bet kurio pločio 
kojoms.

“Over Globe’’ batai yra labai geri dar ir dėl to, kad -fa
briko darbiinfHkai/Hje'ygik"' whiryra^Hgžnfa^ig11 ■tffrbirsą- 
žiningai. Jie į savo darbą įdeda visą savo ilgų metų paty
rimą. praktiką, kad batus galėtų padaryti gražius ir stip
rius.

Taigi, “Over Globe” gamina ne tik gerus, gražius, tvir
tus ir elegantiškus batus, bet kartu moderniškus ir žemes
nėmis kainomis, negu kitataučiai. Dėl to jie įstengia lenk
tyniuoti su. seniausiomis įr didžiausiomis kitataučių batų 
įmonėmis. Praktika parodė, kad krizės metu tik tie gali 
savo pramonėj ir prekyboj išsilaikyti, kurie gali pagaminti 
geresnes prekes ir jas parduoti žemesnėmis kainomis.

Faktas, kad “Over Globe lietuviu fabriko techniškasis 
personalas gerai susipažinęs su dabartiniais rinkos reikala
vimais, o darbininkai, dirbdami jiems pavestą darbą savo 
įmonėj, rūpestingai jį atlieka savo ir vartotojų gerovei. 
Suprasdami savo atsakomybę, jie 
tams geras prekes žemesne kaina.

Yra daug moterų, kurios už 
batelius mokėtų $8.00 iki $10.00 
ir net $12.00. Kodėl jus permo- 
kat už juos, kada Milčiaus krau
tuvėse galite tokius pat batelius 
gauti už $5.00, o geriausius už 
$6.50 porai. Toki bateliai paga
minti iš geriausios odos, stiprus, 
moderniški, gražus, lengvi, su
tread” gumos minkštomis “paduškaitėmis” viduryje ba
telių, įtinka, kaip rankai pirštinė.

Berniukams ir- mergaitėms geriausiai tinka dėvėti “Ge
nuine Goodyear Walt” pasiuvimo, su stipriais padais, nes 
toki batai gražiai atrodo ir ilgai dėvisi.

Žiemai dabar kiekvienas pasirūpinkit nusipirkti kaliošus 
(rubbers), artic ir gates, pirma, negu iškris sniegas, arba 
šaltas lietus. Tuo apsaugosit savo kojas, sveikatą ir gerus 
batus.

•Tikimės, kad fries turėsime garbės jums patarnauti, ap- _ 
rūpinti geros rūšies lietuvių gamybos batais vyrus, moteris 
ir vaikus; taip pat kitų aukštos rūšies gamybos batais.

Gerbiamieji, praktiški amerikonai sako: “Buy American, 
give Americans jobs. Buy products- made in this country, 
made of American materials, made by American labor”.

Britai sako: “Great Britain has worked out of the de
pression largely through its policy of Buy British”.

Tie amerikiečių ir britų praktiški darbai ir ©balsiai lai 
buna lietuviams nuolatiniu it geru pavyzdžiu. Lietuvi! 
Visada pirk pas lietuvį, tuo paremsi lietuvių prekybą įr 
pramone, o kartų nejučiomis jausi, kaip atliksi didelį, tau
tinį darbą. 1 ad šiuo ir kviečiu visus geros valios lietųyįųs 
į talką. * Stasys A. Mitrius.

Linkime Vienybei gyvuoti iki pasaulis 
gyvuos, ir toliau būti musų §vie-

Sveikiname Vienybe, sulaukusią 50 metų jubiliejaus

ANDRIUS IR PRANĖ LAPIAI

Tegyvuoja Vienybė, sulaukusi jo metų!...

LOUIS ROTHBARD

Sveikinu Vienybę su 50 
tų jubiliejum ir linkiu, 
Vienybė sulauktų deimantinių 
sukaktuvių.

Dr. Pius G. Machokas.
Baltimore, Md.

Tel.: Cumberland 6-4870

stengiasi duoti klijen-

SUNDIAL SHOES**

“Arch support’’ “Air

Sveikinu Vienybę, sulaukusią įo metu jubįliejaus

CLINTON P. HAMILTON

Tel: $Tag$ į 47M

Seniausia Apdraudos Agentūra Sveikina Vienybę, 
Sulaukusią Auksinio Jubiliejaus.

THE OLDEST ESTABLISHED AGENCY 

IN THE EASTERN DISTRICT
Incorporated 1925.Organized 1876.

PENDLETON & PENDLETON, INC 
Ihsutahee

130 BROADWAY, 13 5 MONTAGUE St
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-7020. MAin 4-5850.

Representing the following well-known Companies:

Providence Washington Ins. Co. 
Phoenix Ins. Co. of Hartford 
Great Amer. Ins. Co.

Niagara Fire Ins. Co. 
Hartford Fire Ins. Cc. 
Royal Ins. Co. Ltd.

The Fidelity

197 Grand St., 
66-J Grand Ave., 
56-27 Clermont Ave., 
69-21 Grand Ave.

Brooklyn. N. Y. 
Maspeth, L. L, N. Y. 
Maspeth, L. I., N. Y. 
Maspeth, L. L, N. Y.

Aetna in«. Cp. Hattfotd 
Aetna Eit* U 
World f.' # < 

J
Knkkerbotkėf
Fidelity

BRQA0WAY,
« Gutulty Co N. Y 
Indemnity Co. BROOKLYN, N. Y

Virs minėta Agentūra yra apdraudus daugumą lietuvių 
jamų ir nekilnojamų nuosavybių, didžiajame New 

Yorke ir apylinkėse per Benedict J. Schegaus 
Ofisą, 134 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Telephone: E Ver green 7-1241.
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Juozas GinkusAntanas Mikalauskas.5*5W,4(

J. SHAW (ŠAUČIUNAS)

Marijona Strumskienė

PETRAS KONEFAL
J. Virbickas

Brooklyn

. .r '

OPEN DAILY
8 A. M. to 6 P. M 

SATURDAYS
9 A. M. to 1 P. M

M. BANIS, 
161 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. •7 r

Brooklyn

- . a.

PRANAS PŪKAS, 
609 N. 12th Street 
Philadelphia, Pa.

Sveika
Tave 
te me mes ir 
musų vaikai tav 
iriausių metų

Vienybe jubiliate 
kaito musų tėvai, skai 

ten k i mes, kad ii 
kaitytų. II 

Vienybei.
Ch. S. Cheledcn

Vienybe. auksinio jubiliejaus proga 

sveikini . Savo liuosomis valandomis

Member **’
Federal Deposit Insurance Corporation 

Washington, D. C.

Nuoširdžiai sveikiname sc 
niausią ir geriausią savo laik 
raštį vienybę, sulaukusią pen 
kiasdešimties metų jubiliejau? 
Vesk mus lietuvybės keliais 
šviesesnę ateitį.

Vienybe, nezuvai kovose ui lietuvybę 
per 50 metų, gyvuok šimtmečius 

del' bočių šalies! . ■ . •

Sveikinu Vienybę, sulaukusią 50 m. auksinio-jubi
liejaus. Vienybę, kurią aš skaitau 48 The t ai.

A. Kundrotą

Per penkiasdešimts metų švietei musų tautai, šviesk 
ir kitą penkiasdešimts metų, musų mylimoji ir ger
biamoji Vienybe. Tavo keliai — musų keliai, musų 
keliai — tavo keliai.

William F. Laukaitis, Trafiko teisme teisėjas, Balti
more, Md. Jo rupesniu ir pasidarbavimu Baltimorės vals
tybės gubernatorius Harry W. Nice, 1935 gegužės mėn 
vasario 16 d. — Lietuvos nepriklausomybės šventę, pa. 
skelbė legališka švente Marylando valstybėje.

bet ilgiausių metų.ANNA T. ŠPOKAS
REAVTY SALOS

Juozas Ambraziejus.
D. L. K. Gedimino ordino 

kavalierius.

Pirmoj eilėj iš kairės į dešinę: p. Sinušienė. p. Karvehenė. p. Shedlcvienė. p. Bacevičienė 
p.-Wentz, p- Buivydienė, ir p. Schegauskienė. Antroje eilėje iš kairės: p-lė V. Vaivadaitė, p. 
Šimėnienė* p. Valukienė, p. O. Vinikienė-ir-p- -Litvaitienė. - ------------------ ------------------ —

ALEX RADZEVIČIUS
402 Metropolitan Avė.

. r. Brooklyn, N. Y.Vienybe, tu žadinai musų tautą, ikųepei jai laisvės 
idėją ir išmokei mus mylėti savo tautą. Uz tai mes 
tave gerbiame ir atiduodame tau pagarbą. Budėk 
musų tautos sargyboje per amžius.

5727 Spiucc St., Philadelphia
SHErwood 1048

• -'į , ' ..




